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“Ant linijos tarp Czenstocho- 

wo ir Krakowo rusai atakuoja 
su dvigubu smarkumu/*

PAGERBIA GENEROLĄ 
HINDENBERGĄ.

se vokiečių pulkai pasilikę ant 
vietos. Nuo Wieluno vokie- PARYŽIUS, Nov. 27. — Pra­

nešta iš Athenų, kad Baspore 
paskanditas Turkijos laivelis, 
kurs dėjo minas. . '
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VOKIEČIAI SUDAUŽĖ 100 
RUSŲ ARMOTŲ.

LONDONAS, Nov. 28.—Vo­
kiečiai teebombarduoja Reim- 
sa, o Ypatingai jo katedra. Ne

WASHINGTON D. C
27. — Ispanijos ambasadorius 
praneša, kad Zapatos kareiviai 
nužudę Mexikos mieste keletą 
ispanų.

WILSONAS PROTESTAVO 
PRIEŠ BOMBŲ MĖTYMĄ 

IŠ ORO.

“Mūšiolinijos centre mes už­
ėmėme Brzezinų miestą ir kai­
mus Mrogos upės kloniuose. 
Kaikuriose vietose mes išvarė-

AIGYPTO CHEDIVAS 
. NUŠAUTAS.

pranešimų girdi! “O apie.šilą tenai'skudurą 
rgales Lenkijoj, aš palieku jums patiems spręs- 
ntrauti, kad val-li. Aš žinau, kiek piktadarys-

sas. Taigi rusai suėmė apie 
50,090 vokiečių nelaisvėn. Ki-

per Londoną,
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vienu kanuolės šuviu.
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ŽUDOMI ISPANAI MEXICO

LENKIJOS MŪŠIO PASEKMĖS į sas New Yorko miestas turėtų 
buli sudegintas.”

Toliaus Larkinas, rodvda-
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Oficialis rusu pranešimas 
neskelbia “dideles rusu pergales

Rusai skaito suimtuosius 
nelaisvėn

Vokiečiai nuo Lodzės dar 
nepasitraukė

PETERBURGAS, Nov. 28.— 
Rusijos generalis štabas pa­
skelbė sekantį pranešimą:

“Ant kairiojo Vislos upės 
kranto musų pulkai, eidami iš 
žemutinės Bzuros upės dalies,

mis ant šlikų. Musų užpuoli­
mai šioje apielinkėje tebesitę­
sia.

BERLIN3‘ Nov. 27. — Svar- 
biąusiąs at. mas kares lau­
ke Lenkijoj buvo tas, kad Vo­
kiečiai sudaužė šimtą rusų ar- 
motų, vietoj kurių rusai ne­
greit galės gauti kitų. Taip 
praneša čia oficieriai.

Karės tėmytojų nurodoma, 
kad generolo Makensono pasi­
sekimas prie Lodzės, kame pa­
imta tiek daug rusų nelaisvėn, 
didžiai pagerina visą vokiečių
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MINA IŠSPROGDINO
ANGLIJOS ANGLINĮ LAIVĄ.

AMSTERDAMAS, Nov. 27. 
Karaliaučiaus unversiteto- tei­
sių, teologijos, medicinos ir fi­
losofijos fakultetai suteikė ke- 
tur gubą daktaro laipsnį gene­
rolui von Hindenbergui, kurs 
sumušė rusus Rytų Prūsijoje,

turime suėmę nelaisviy.

riuos mes nuvarėme nuo Bzgo-I

, kurioj skelbiama apie susi- 
organizavimą leunkų Tanios

NEW YORK, Nov. 27—Man­
hattan Lyceumo salėj šiandien 
kalbėjo Airijos darbininkų va­
dovas James Larkin. Jo klau­
sytojai daugiausia buvo indus­
trialists! (I.W.W.).

Savo kalboj Larkinas tarp 
kitko sakė industrialistams: 
“Jus gyrėtės, kad jus nemėtėt 
bombų? Tai delko gi jus, po 
velnių, nemėtote bombų? Vi-

ra pridengęs.”
Industrialistai karšiai tam

mes.
dumi.
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ATIDARYTAS

LENKŲ AUKOMIS.

WARSAVA, per Peterburgą

arsa- 
voje įsteigtas amerikiečių len­
kų aukomis. Ligonbulis tu­
ri 50 lovų. Prie ligonbučio 
atidarymo buvo generalguber­
natorius ir draugiškų tautų 
konsulai. Pinigai šitam li- 
gonbučiui surinkti lenkų ame­
rikiečių komiteto, kurį suorga­
nizavo Chicagoje Jonas Smuls­
kis.

ŠVENTOSIOS KARĖS 
PASKELBIMAS.

KONSTANTINOPOLIS, per 
Londoną, Nov. 27. — Švento­
sios musulmanų karės apreiš­
kimas yra oficialiai paskelbtas 
šiandien. Po apreiškimu pa­
sirašė sMtanas ir dvidešimt aš- 
tuoni masulmanų dvasiškiai. 
Visi musulmanai yra šaukiami 
kariauti prieš Angliją, Franei- 
,ją ir Rusiją: ?

v

(Taip praneša The Associ- 
Reikia manyti, kad

Vokiečių pojuriniai laiveliai 
nesunaikinti

Vokiečiai griauna Ręimso 
katedrą

LONDONAS, Nov. 27. — An­
glijos admiraltija šiandien va­
kare pranešė, kad užvažiavęs 
ant minos ties Grimsby išspro­
go, Anglijos anglinis laivas 
Khartoum. •
: ^liaivd Khartoum komanda 
tapo išsodinta Grimsby porte, 
kurs randasi už penkiolikos 
mylių į šiaurryčius nuo Hullo.

Khartoum buvo 
intalpos, 315 ilgio 
pločio lavas.

oo
DU ANGLIJOS

PASKANDINTI VOKIEČIŲ 
LAIVELIŲ.

LONDONAS,, Nov. 27. — 
Šiondien pranešta, kad ties 
Havru vokiečių pojuriniai lai­
veliai paskandino du Anglijos 
garlaiviu.

Iš šito matyt, kad Zeeb- 
rugge bombardavimu vokie­
čių poj u ri n ių laivelių pavojus 
dar nėra prašalintas.

oo 
VOKIEČIAI BOMBARDUOJA

REIMSO KATEDRĄ.

WASHINGTON, D. C., Nov. 
27. — Paaiškėjo, kad preziden­
tas Wilsonas jau porą mėnesių 
atgal liepė Suv. Valstijų 
sądoriams karatu 
lyse užsiminti toms* 
nebūtų mėtomos bombos iš e 
ro į miestus dar neapimtus ka­
rės. Prezidentas Wilsonas tą 
priminimą padarė ne oficialiu 
keliu, bet nuo savo vardo as­
meniškai. Tas Wilsono rei­
kalavimas matyt yra priimtas 
atidėn, nes jau kurį laiką visai 
dauginus nebesigirdi apie mė­
tymą bombų iš orlaivių ant 
miestų, kurie nėra dar. apgulti 
kariuomenės ir kuriems per­
sergėjimo apie apgulimą nėra 
duota. Haagos taikos kon­
vencijos 1907 mutų nutarimas 
reikalauja, kad apgulant mies­
tą turi būti už 24 valandų pra­
nešta apie prasidėsiantį bom­
bardavimą, idant civiliai žmo­
nės galėtų pasislėpti į saugias 
vietas.

PARYŽIUS, Nov. 28. — Laik- 
rastis Cri de Paris patalpino 

mažiaus kaip 300 šūvių buvo■ korespondenciją, iš kurios 
iššauta per visą dieną I ele-j matyt> kad Aigypto chedivas 
grama is Ųluilons sako, kad ka- kuvo nušautas Konstantinopo- 
tedros siaurinio bokšto virsu-j -e n )S 27 d. Kada chedi- 
nė yra nusmogta. Bombarduo-1 vas ejo i§ viziro rumy> jaunas 
jaut, užmušta daug^ žmonių, ajgyptjetis prišokęs ir šovęs j 

?xr ”ia/:?.vaiky.l ! chedivą, taip kad kulka perė­
jusi per abu veidu. Chedivo 
užmušėją minia tuojaus nu­

galabijus.

tarp kurių yra i
■ Pranešimai iš fronto sako, 
kad vokiečiai ant visos linijos 
tarp Reimso ir Soissons tik šau­
do iš armotų.

Kad Belgijoj vokiečiai ren­
giasi prie naujos atakos, tą pa­
liudijo suimtas nelaisvėn vo­
kiečių pulkininkas. Jis pasa­
kė, kacLvokiečiai pradės užpuo­
limą ne vėliaus, kaip lapkričio 
29 d. Jeigu užpuolimas šiuo 
sykiu nepavyktų, tai vokiečiai, 
sako, tuojaus traukis atgal. 
Kada talkininkai nenorėjo vo- 
kiečiij pulkininkui tikėti, tai 

jis pasakęs: “Nušaukite mane, 
jeigu lapkričio 29 d. pasirodys,

oo
BALTIMORĖS KRIAUČIAI 

LAIMĖJO STREIKĄ.
BaHimorės Sonneburgo fir­

mos siuvėjų streikas užsibaigė 
pasekmingai. Visi darbininkų 
veikaląyimai išpildyti. Naujas 
kontraktas įsirašytas. | Streit.' _ 
ką vedė naujoji U.G.W. unįjosjkad mano žodžiai buvo netei-

BERLINAS, Nov. 27. — Iš 
Konslatinopolio pranešama, 
kad paskutiniame mūšyje su 
Rusijos laivais Juodose jurose 
Turkijos kruizeris Goeben 
teko vienuolikos žmonių, 
vienas šūvis pataikęs



NAUJIENOS

FORT DEARBORN
TRUSTKARAS LIETUVOJE

(Suvalkų gubernija.)

mažesni ar didesni

Fort Dearborn National Bank
SUVIENYTŲ VALSTIJŲ PADETUVE> UNITED STATES COLLIER UfiSON

Atliekame Visokius Vietinius ir Užrubežinius

KOKIA JŲSŲ LIGA?
Ar jus turite skilvio, inkstų, kepenų

aviena, ver

P. S. Tarp aplankiusių Su­
valkija" kareivių: kaip , -rašo 
“Šalt.” butą ir- musų įžymiųjų 
Prūsų Lietuvos veikėjų, kaip

Maskvos Sokolnikų ligonbu- 
ty tarp sužeistųjų kareivių už­
einame ir sekančiomis lietuvi­
škomis pavardėmis: Jeronimas 
Geležinis, Jon. Žukauskis* Jon. 
Krisiunas, Pov. Lobacevičius, 
Konst. Modekis, Ant. Alekna, 
Pętr. Ostrovskis, Kazim. Pet­

kus, Ant. Pučinskis, Vikt. Stan­
kevičius, Petras Sasnauskis, 
Kazim. Tankunas, Vikt. Jukne-

Laivas Jason, išplaukęs su amerikiečių kalėdinėmis dovanomis kariaujančių šalių vaikams 
25 d. lapkr. jis atplaukė į Plymouth, Anglijoj.

NEATIDĖLIOK
Ateik ir leisk man išaiškinti jums mano naujas metodas

Ofiso valandos

užsigulėti, ypač mažesniuose 
ir toliitiesniuosie mieštuos. Tai­
gi, pataria įad laiškai greičiau 
posiektų adresatą, rašyti juos 
rusiškai.

Lietuviai visuo

belaisvių. 
Rusų paimta lig šiol, anot “P. 
K.”, virš 100,000 austrų ir vo­
kiečių belaisvių. Tarp jų 3 
nuošimčiai oficierių. Austrai, 
iš kurių dauguma slavai, suda­
ro dvi trečdali visų belaisvių.

Dr. F. E. RE1CHARDT
740 W. MADISON ST., Kampas HALSTED ST., 

Antras gyven. Chicago

DEANAT BANK 
Retežio Adresas

Paskutiniame surašė pra- 
puolusios kariškos: vyriausybės 
tarpe užeiname ir lietuvį Sta­
nislovų Vinco sunųKuklį, : 
za ured-praporščiką.

(IŠ “Rygos Garso.”)

ERICA'SCHRISTMAS MHtP T0 ĘŲROFB
M m i ■ nu- ’-v”'

Pašalpa. Ministerių Tary, 
bos paskirta iš valdžios pinigų 
po 1 mil. rublių pašauktųjų 
karėn šeimynoms sušelpti.

(PA)
(“Liet. Žinios”)

Panevėžio . “Saulės” dr-jos 
skyrius atidarė mokyklą Vely­
kiuose. Iš Kauno atkelti čia 
pedagogijos kursai, kurie su- 
talpinti ankštojoje pradedamo-

Delei laiškų rašymo. Val­
džios paskelbta, kad delei karės 
meto visi siunčiamieji pačta 
laiškai yra karo cenzūros skai­
tomi. Kadangi ne visur yra ka­
ro cenzorių, mokančių lietuvių

Geriau pasikarti! Slucke, a- 
not “Naša Nivos,” pasikorė F. 
Strelkovskis, 50 m. už tai, kad 
nebegavo degtinės, prie kurios 
buvo labai pripratęs.

vas. Steputaitis, “Birutės” re 
daktorius J. Vanagaitis, “Sa 
vaitraščio” redaktorius Stiklio 
rius ir kiti.

Vokietijos krpnprincas išlei­
do telegrafišką atsitikimą 
aukoti del armijos alkoholi­
nius gėrimus. Berlino svaigi­
nančių gėrimų fabrikantai jau 
paaukavę 5200 butelių likero, 
romo, arako ir t.t. Spauda pa­
taria kareiviams naudoties-tik

pusėn, vokiečiai bu- 
yti į atskirtus bū­

rius, kurie vienas po kito žu­
vo. Visas jų žygis pasirodė

Raseiniuose. Gaisras. Bu- 
kilęs čia gaisras, kuris tik nesu­
naikino viso miesto. Prasi­
dėjo gaisras Senatorių gatvėje 
ir nuo didelio vėjo persimetė 
į kitas gatves. Atvykusios 
gaisrininkų komandos Jurbar­
ko ir Raseinių užgesino gaisrą.

Ęlektirškos maudynės, 
Elektriškas Vybra torius' 
Elektriškas niiglintojas, 
Elektriškas Reziriatorius 
Elektriškas Degintojas, 
Kraujo spaudimo aparatai

Kauno gubernatorius Taura­
gėje, Į Turagę atvyko Kauno 
gubernatorius ištirti būvio pa­
sienio gyventojų, nukentėjusių 
nuo vokiečių žvalgų plęšimo ir 
rekvizicijos.

Karui prasidėjus suvalkie 
čiai labai susirūpino. Vokie 
čių žvalgų kasdieniniai užpul 
dūlėjimą 
kariuomenės susirėmimai ir 
aripotų šaudymas nemaža iš- 
gazdino, ypač pasienio gyven­
tojus, o kurie-ne-kurie jų sun­
kiai nukentėjo. Laikui bė­
gant šalis šiek tiek aprimo, o 
kuomet rusain uvijo vokiečius 
į Karaliaučių, mūsiškiai visai 
susitvarkė, ir gyvenimas slin­
ko paprastoje vagoje. Maža 
žmonių ir betikėjo, jog vokie­
čiai dar galį ateiti musų kraš- 
tan, o rusų kariuomenė pasi­
traukti iš Vokietios ribų.

Bet visgi gera lemią apsivi-

vaisių. -
(“Liet. Žinios”)

HARRY LAWTON
Manageris tjžrubežinio Skyriaus

Vilniaus lietuvių komitetas 
šelpti nukentėjusiems nuo ka­
rės nutarė savo veiklumą pra­
platinti visoje Lietuvoje.

—Atstovas M. Yčas išgavo iš 
Laisvai Ekonominės d-jos Vil­
niuje po 400 r. kas mėnuo lie­
tuvių vaikų valgyklai A. Vilei­
šio namuose.

Lietuviai vokiečių kariuo­
menėje. Pasirodo, kad vo­
kiečių kariuomenėje esama 
daug lietuvių kareivių. Dau­
gelis jų kalbasi tarpu savęs 
drąsiai lietuviškai ir pripažįsta 
viešai “lietuvninkais” ..esą. 
Pasitaiko lietuvių net iš tokių 
vietų, kur jų buk jau ir nesą,, 
kaip va: nuo Įsručio, Gumbi­
nės, Galdapės ir kitų vietų. 
Dauguma jų skiriasi nuo kitų 
kareivių vokiečių savo žmoniš­
ku elgimosi, o kiti guodžiasi, 
kad juos varo lieti kraują sa­
vo brolių lietuvių.

Zigmas Žvikšas

Tai yra gerai žinomas faktas kad daugelis sunkių ligų negali būti 
išgydyta vien tik vaistais ir reikalinga yra vartoti vėliausius moks­
liškus aparatus.

MANO 1NRENGIMAS SUSIDEDA Iš SEKANČIO

Šiaulių miesto dūmos posė­
dyje spalių 9 d. buvo svarstomi 
ir padaryti šie nutarimai:

1. Prekybos ir pramonės mi­
nisterijos leista buvo Šiauliuo­
se atidengti prekybos mokykla 
su valdžios pašalpa. Valsty­
bės 1915 metų sąmoton įnešta 
4000 rublių, kaipo tos mokyk­
los pašalpa. Taigi, durna nu­
tarė išrinkti tos mokyklos įsta­
tų reikalaumąją Globos Tary­
bą ir visą reikalą perduoti į mo­
kyklų komisiją surasti lėšoms 
tos mokyklos atidengimui.

2. Kauno gubernatoriuj pa­
siūlius, miesto durna išreiškė 
norą prisidėti prie Visos Rusi­
jos Miestų Sąjungos sužeis­
tiems kareiviams ir atsarginių 
šeimynoms šelpti.

3. Sekdama Šiaulių Visuo­
menės Komitetui, kuris čia į- 
steigs karo meto reikalams ap­
rūpinti, durna sustatė kainas 
pirmosios reikmenės daiktams, 
kaip tai, rugienė duona—- 3 k. 
svaras, jautiena mėsa — 11
k„ 13 k., 15 k

šieną — 8 k., žibalo — 6 k., 
malkos (sieksnis) — beržinės 
— 33 r., eglinės — 28r. cukrus 
(smulkus) 15 k., kapotasai — 
17% k., bulvių pūdas — 45 
k. ir t.'t. , . K.

pragaištingas. Bebėgant at­
gal jie smarkiai buvo sukulti 
ties Mariampole (spalių 2d.), 
kame jie sutvirtinę augštenias 
vietas.rengės atkakliausiai gin­
ties; tą pačią diėrią 'ėjo'fhušiai 
ir Vilkaviškio apielinkėje, ki- 
tą-gi dieną vokiečiai pasiekė 
ir Naumiesčio. šie mūšiai 
daug padarė blėdies musų 
kraštui. Daug ūkių buvo su­
deginta, ypač Vilkaviškio apie­
linkėje ir arčiau Virbalio. Su­
šaudyta keletas bažnyčių, o Al­
vito bažnyčioje žuvo nemaža 
žmonių, kurie ten buvo pasis­
lėpę ir, bažnyčiai užsidegus, 
turėjo bėgti laukan, kame juos 
kliudė armotų šūviai > > 
v Krauju ir ašaromis aplais­
tytos tos nelaimingosios musų 
vietos, ir negreit bepajiegsi 
panaujinti sunaikytasiąs gery­
bes — dešimčių metų darbo

AUGUSTAVE, Suv. gub) mū­
šiui pasibaigus 17 rugs, skie­
puose ir ant namų augštų bu­
vo užeiti paslėpti vokiečių ka* 
reiviai. Buvę tai padaryta su 
pagelba nekuriu gyventojų.

Mūšiuose Augustavo miš­
kuose vokiečiai nustoję 40 nuo­
šimčių savo kareivijos. Palai­
dota užmuštų vokiečių 18 tuks.

Trupinami pinigai 
padėti ant 10 - tos 
ar pirm lOtos dienos 
menesio, neša 3 proc, 
pelno nuo 1-mos die­
nos to menesio,

“Šaltinio” redakcijų žadama 
netrukus perkelti iš Seinų į Vil­
nių; čia persikėlusi taip-pat 
Kauniškė “Vienybė.”

Kapitalas ir Perviršis

3,000,000.00

17-tasis sanitarinis trauki­
nys su sužeistais kareiviais pri­
buvo Rygon spalių 8 d. 4 v. ry­
to ir. apsistojo prie Rygos kran­
tų stoties. Sanitariniai vago­
nų apšildomi ir iš čia, ligoniai 
buvo išvežiojami tik dienai iš­
aušus. Atvežti iš Kauno. Su­
žeisti likę už Suvalkų jau prie­
šo žemėje varydami vokiečius.

Taupykite kareivių laiškus! 
— taip pataria nekurie laikraš­
čiai, nes tieji laiškai paskui ga­
li turėti didelę reikšmę del isto­
rijos. Dabar daug ką, del ži­
nomų aplinkybių,, ir negalima 
skelbti. Pageidaujama tik, kad 
viskas butų užrašyta prisilai­
kant griežtos teisybės._ Tuos 
laiškus pagal išgalėk galės su­
naudoti musų redakcijos arba 
Lietuvių Mokslo draugija Vil­
niuje. Svarbu taigi, kad vietos 
butų nurodytos aiškiai ir butų 
nurodyta laikas, t. y. men. die­
na.

X Ray S piru
High Frcquen^’W
Statiška mašina,
Milžiniška Therapeutiška maši­

na,
Thcrmo-Thcrapy
Hopkins karšto oro ausų aparat

Ar jus turite skilvio, inkstų, kepenų ar širdies lig^, raudonosios 
gyslos, reumatizmą, odos i rkraujo ligas, žarnų, senas zaiždasč eeze- 
mą, kraujo užnuodijamą, gislų ištinimą, nuomarą, tulžies akmenį, 
katarą, akių, ausų ir nosies ligą, vėžio ar kitas užsisenėjusias ligas?

Nekentėk nei vienos dienos ilgiau, ateik į mano off 
reikšiu jums savo teisingą nuomonę jųsp dalyke. Negaišint laiko sa 
nekompetentiškais daktarais ar atsidėjimu vien ant vaistų. Senų 
laikų vaistai ir daktarai yra ištremti į praeitį. "

BANK.

Di?. Renfer
SPECIALISTAS VYRŲ LIGOSE. GYDO VISOKIAS VYRŲ LIGAS 
Mano speciališkumas yra gydyme paslaptingą vyrą ir moterą ligą 
Chroniškos ligos vyrą ir moterą yra gydomos su dideliu pasisekimu. 
Ligos PŪSLĖS, INKSTŲ, PILVO, KRAUJO, NERVŲ ir SKUROS.

Jau prieš rugsėjo 10 d. gali­
ma buvo nuklausyti tolimą ap­
motų šaudymų, kuris kasdien 
girdėjos aiškesnis. Rusų ka­
riuomenė, matomai, traukėsi 
atgal; pradėję eiti abazai per­
tikrino ir mažatikius.
. _ Išsigando pasienio ir Vilka­
viškio apielinkės gyventojai 
rengėsi bėgti. Tik kur bėgti, 
niekas nežinojo. Pietų kraš­
te, už Kalvarijos girdėjose ar­
motų šaudymas, nuo Naumies­
čio ir Virbaliaus taip-pat, rodė­
si iš visų kraštų pradėjo baisus 
perkūnas griausti. Aukštybė-

nai ir dūmų kamuoliais darė 
ženklus. Beto ir išvažiuoti 
nebegalima buvo, visi keliai 
buvo užimti, išbėgo tik vienas, 
kitas gyventojajs, dažniaisiai 
pėsčias. Pirmadienį, rugsė­
jo 14 d. pradėjo kristi Vilka­
viškin pirmosios vokiečių šrap- 
nelės, o Bartininkų linkui gir­
dėjosi smarkus šaudymas. 
Kitą dieną vokiečių šūviai sie­
kė Pilviškių apielinkę, trečia­
dienį jie buvę nebetoli Mariam- 
polės. Į Marianpolę pirmuo­
ju įvažiavo vienas kareivis dvi­
račių, o po to jau ir didesnės 
kariuomenės daiįs. Miesto 
gyventojai pasislėpė kur kas 
galėjo, vokiečiai jieškojo gy­
ventojų ir suradę traukė juos 
iš visų pakampių. Valandai, 
kitai praslinkus visame mies­
te pasigirdo riksmas — kuris 
ne-kuris pusėtinai persigando 
kol nesuprato, jog vokiečiai 
skerdžia gyventojų kiaules. 
Toliaus Mariampolės vokiečiai 
nebėjo, nes musų keliais nebe­
galėjo savo armotų vežti. Iš­
siskirstę apielinkėje jieškojo 
valgomųjų daiktų, ėmė viską 
kas tik patinka. Elgimasis jų 
nebuvo vienodas. Mariampo- 
lėje stovintieji elgėsi gan gerai, 
bet apie Vilkaviškį, kame 
jiems teko pasigerti, pasižymė­
jo savo brutališkumu. Tūlas 
gyventojų smarkiai nukentėjo. 
Prūsų lietuviai-kareiviai ne­
karta užstodavo gyventojus ir 
net susikivirčydavo su savo 
draugais. Vis dėlto vokiečių 
užpuolimas lietuviams buvęs 
mažiau kenksmingas, kaip jų 
grįžimas. - Iš laikraščių 
žinome, kaip skaudžiai 
buvo sukulti ties Seredžium ir 
Druskininkais. Dar senuose 
laikuose ties Nemunu vokie­
čius laukdavo didelės nelaimės 
kame juos lietuviai dažnai per­
galėdavę, tik šį kartą nepasi­
sekimas buvęs dar didesnis, 
rusų artilerija nemaža jų suvi­
jo į Nemuną ir, oūsams persi­
kėlus šion

. Kriukai (Šiaulių apskr.). 
. Apielinkės ekonominis žmonių 
gyvenimas beveik apmiręs; 
žmonės mažai perka, mažai 
parduoda, siautina savo gyve­
nimo reikalus kiek tik galėda­
mi; visi taisosi ^ pagrįžti prie 
skiltuvo ir balanos.. Žmonių 
; ųpas gangreit karingas, parė­
jęs iš gretimo Kuršo; visi trokš­
tą tokio karo galo, kuris jau iš- 
,tĮkro ilgesniam laikui pądary- 
|ų ramybę ir taiką ir labai įido- 
i'mauja žinoti, koks bus Lietu- 

antai Prūsijos lanstago atsto- vos likimas po šitam karui... 
;Nuo dviejų savaičių atgal iki 
šiam laikui su pertraukomis 
čia buvo girdėti smarkus pat­
rankų šaudymas iš pietų (va­
karų pusės. Tas šaudymas 
girdėti ir kitose Kauno guber­
nijos dalyse. Žmonės pri- 
sibijovokiečių ateinant. B. R.

Taurogė (Ras. pav.) Atvy­
ko gubernatorius patirti ant 
vietos, kiek bus nukentėję pa­
sienio žmonės nuo vokiečių bu- 
sibijo vokiečių ateinant. B. R.

Aš duodu kainas už pa­
tarnavimą pagal jąsų išga­
lę. Neaikvokite laiko, tuo- 
jaus rašykite pas mane. Kal­
bama pas mane lietuviškai 
ir lenkiškai.

Valandos priėmimo\
Nuo 8 ryto iki 8:30 vakare. 
Nedaliomis ir šventadieniais 
nuo 8 ryto iki 12 po pietą.
Mano ofisas arti 18 gatves 

ant banko.

LIGOS PŪSLĖS, INKSTŲ, 
PILVO, KRAUJO, NERVŲ 

IR SKUROS.
PATARIMAI DYKAI.

Užsisenėjusios ligos, rei­
kalaujančios ilgo gydymo, 
yra mano speciališkumas. 
Mano rekomendacija yra di­
delis skaitlius pasekmingai 
išgydytų pacientų.

VISIEMS VIENA KAINA. 
1827-29 BLUE ISLAND Ave.

V1C1US.

Maskvos Geero lazarete at­
vežti lietuviai kareiviai Jųoz. 
Rudis, Petr. Šimkus, ir Vincas 
Jaškulis. Jauzo lazarete — 
Juoz. Staška.

met užganėdinti
Mes kalbame lie 
tuviškai.
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linkių žmones kasdien
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P. lorlllord ▼/ 
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New Verk City

n ilga- 
Kari i\ iai 
n i užims.

i. Kelminskaitė 
“Kur namas 

Kėlminskaite ir 
Chorui 
lo” ne­

išmes 
nebe 
už pi 

žmonėms

nes viskas sudeginta ant laukų 
tai galvijai iš bado labai bliau 
na

Visokį moteriški apiėdalai už 
žiemiausias kainas.

ome, kai 
Ir Km 

buvo pradėję tuštin

deklama­
vo ir 
nuo

Laiškai iš
Lietuvos

aro, Kuršėnų 
v. 25 d. rugs, 
likams, Ignui

anuotų balsų giri 
net langai drebėjo 
senuose

Burnusai, Siutai, Dre 
sės, Jekes ir aailiai 

arba Mufos

valse., Šiaulių pa
tėvai rašo savo v;
Jočiui į Clifford, III.

Vladislovas* Petkevičius

JJabar prusai įėjo 5 u v 
gub. ir eina į Kauną, tad 
buvome labai nusigandę.

iedra, lai 
malėsi

Petrogrado, miesto viršinin­
kas' spalių 3 d. už pasirodymą 
ant gatves pasigerusiais 
baudė nuo. 1 
168 y pa tas. ;

Lesko, K. Daukša — po 25c.; 
smulkių aukų sumesta $2.87. 
Viso 9.12, kuriuos pasiuntėme j 
Lietuvos šelpimo Fondą per 
sekr. J. Dundulį.

Prakalba tęsėsi iki po vie­
nuoliktai, vienok publika, ku­
rios buvo susirinkę apšefedįniž^ 
sįlaikė labai ramiai ir buvo 
iki pat galui; matomai, visi bu­
vo užganėdinti drg. L. Prušei-

vos laukuose
lietuviams teko šautuvų ir pat­
ronų kulkos ir pirmiems rei­
kėjo savo krūtinėmis atremti 
priešininkas. Ir šioje kovoje 
prisiėjo kauties broliams su 
broliais, Didžiosios Lietuvos 
lietuviams su Prūsų lietuviais^ 
Ir musų gubernijos kaipo ar-

Kriaučių darbai Baltimorėje 
iki šiol eina labai blogai. Kele­
tas dirbtuvių visai uždaryta ant 
tūlo laiko, o kitos irgi dirba tik 
2—3 dienas savaitėje.

K. M a hd i aus kas.

čia badą 
deklamavo drg. J. Aleksa ičiu te 
ir drg J. Aleksaitis 
vo neblogai. Tuo tarpu būv 
kolekta nukentėjusiems 
karės, Aukavo šie draugai:— 
J. M. Jasiulevičius, A. Pąųjio- 
nis, P. Glaveckas, St. Butkus po 
$1.; K. Matuliauskas 50c, B. Lė- 
beda, M. Radavičius, P. Prei-

Šis apredas kuris yra ant paveikslo 
kaštuoja tik \ /

žeistas karėje. Apie dėdę 
Sangailą buvome gavę laišką, 
kad užmuštas, bet koks buvo 
džiaugsmas kuomet jis parva­
žiavo. Jis parvažiavo ant vie 
nų metų, paskaitė jį už ligonę.

Nors pas mus karės nėra, bet

vienų vyrų chorai iš Melrose Park 
kyti visus praleisti linksmai laiką, 
kiekvieną pilnai užganėdinti.

Simanavi- 
dainavo solo: “Mano laL 
nors prie tono netoli, bet 

kaip daržinės durįs.—

badžiai
das artinasi. >

Meldžiamės prie
jis padėtų musų karaliui laimi"

Kaikurie gabalėliai iš- 
neblogai. Smuikų 

The Dainty Princess”

Rozalija Baranauskaitė iš 
miest. Debeikių, Vilkmergės 
pav. 17 rugsėjo rašo savo bro­
liui Kazimerui 
Iowa.

ulius, patalinę 
yvulių neėmė 

tik žmonės

ADELMAH’O
Apredaly Krautuvė

ta socialistams, bet yra atliktas 
didelis darbas t. y. įsteigtas ben­
dras fondas šelpimui nukentė­
jusių nuo karės. Ragino visus 
aukaut kiek kas gal savo vien-

] ingai apgyvento žmonėmis 
miestuko išrodo perdaug tan­
kios laiduotuvės.

Su darbais daugelis guodžia­
si, kad pilno laiko neduoda iš­
dirbti. Kai-kur dirba tik po 
3 dienas į dvi savaiti.

Pastebėtina, kad anglie kom­
panijos bosai medi, kurį varto­
ja de! ko ten kasyklose, 
tą ant lauko ir niekam 
tinkantį, ne- atiduoda ir 
n i gu s neparduoda 
bet ten pat pagal k
vakaras po didžiausią krūvą 

sudeginą. Sakoma, kad bo­
sai daro tą todėl, kad žmonės 
daugiau pirktų anglių, nes tu­
rėdami malkų, arba veltu jų 
gavę, nedegins anglių, kas 
kam-tai ne ant svekatos.

Bon Aini.

j dėlto 
had Geri

ačių dievui, karė su visais sa­
vo baisumais, nešdama milži­
niškas aukas, misi vertė į Prūsų 
Lietuvą. Lemta buvo įvykti

Grigorians 
parengė koncertą, 

kuris įvyko bažnytinėje svetai­
nėje. Koncertas susidėjo 
net iš šiešiolikos įvairių gaba­
lėlių, 
pildyta 
duetą 
(M. Greenyald’o) pp. M. Simą 
navičienė ir 
atliko puikia 
mus?” p-lė I 
neblogai padainavo 
daina “ Jau slavai 
nusisiekė, nors ir buvo is šauk­
tas atkartoti, bet kaip pirma, 
taip ir antru sykiu išėjo hiaka- 
lien ė. Kiti visi savo roles 
kiek prasčiau atliko. Beje, 
vargonininkas p 
či us 
vas” 
balsas

Pasloruoju laiku nėra to§ 
siąvaitės, kad mainose neatsi­
tiktu kokia nelaimė. Kad 
ne lietuvį, tai lenką, arba itali- 
jona sužeidžia arba ir visai už- 
mūšą. Pa grabų netrūksta. 
V ieną palaidojo, žiūrėk jau ki­
tą lydi. Kdip dėl taip neskait-

prusų kareiviai atei 
mažiukus vaikus an

o su merginomis

Prakalbos.
Lapkr. 22 d. Lietuvių svetai­

nėje buvo Lietuvos Sūnų ir 
Dukterų dr-jos prakalbos, ku­
riose kalbėjo drg. J. Šukys iš 
Brooklyno, N. Y. Kalbėjo ge­
rai ir publika buVo užganedin-

22 d. lapkričio, atsibuvo kup 
pų ir draugijų delegatų susirin 
kimas
kimo L. š. F. ‘

Pribuvo nuo šių kuopų ir dij- 
jų šie delegatai: nuo S.L.A. 159 
kp.—J. Čekanauskas ir L. Žvin- 
gilas, nuo L.S.S. 18 kp. — J. Ste­
ponavičius ir A. M. Metelioriis 
ir mio Laisvės Mylėtojų dr-jds 
—M. Trumpaitis ir P. Bokaitis.

Susirinkimo pirmininku iš­
rinktas J. Steponavičius, rašti­
ninku A. M. Metelionis.

Pirmiausiai buvo rinktas kb- 
m i tetas aukų rinkiniu.. Į ko­
mitetą tapo išrinkta tosypafos: 
Iždininku M. Trumpaitis^ rašti­
ninku A. M. Metelionis, aukų 
rin
J. Čekanauskas 
ri uždėti $100.00 kaucijos 

Aukos nutarta rinkti
kiais budais: atsišaukti į vie­
tines dr-jas, kad paaukautų iš 
savo i
jai vaikščios po stubas ir po bi­
znio įstaigas aukas rinkdami.,,;

Tikimės, kad collinsvillečiai 
parodys savo duosnumą šianie 
taip svarbiame reikale.

Aukos bus siunčiamos L.Š.F. 
per finansų sekretorių.

Susirinkimo pirmininkas, 
J. Stepanavičia

Rašt. A. M. Metelionis

nuo žmonių gyv 
bet pas mus g 
Pas mus paėmė 
arklius, vežimus ir javus. Bet 
užmokėjo pinigais. 

I

Metai labai blogi, javai neuž- 
M i es t u ose c 1 i rbt u vės 

Daug žmonių pus- 
vvena, o kitam ir ba-

ėmė tik arklius, kurie tiko mie 
ran ir užmokėjo.

Metai labai, blogi, lietaus ne 
buvo, tai viskas išdžiuvo an 
laukų.

jau paguldė galvas 
mie
esą va 
vauti 
šioje pergyvensi va 
milžinišką karę.

Iš viešo gyvenimo nėra da­
bar daug ko, rašyti, nes yįskas 
lig apmirę. Tik keliais žo­
džiais parašysiu apie merginų 
ėmimą karėn 
gasias seseris. •

Kilus pas mus tokiai suiru­
tei susidarė tris gudruoliai ir 
n orėj o pa si pe I n y t i. Vie n a s
iš tos kompanijjos , yra K. 
Strazdas iš šunbudės. Jis bu­
vo valdžios miško sargu ir gy­
veno kur ten už Kupiškio. At­
sirado dar du kiti ir apsirėdę 
vienas oficierium, antras gydy­
tojom, o trečias-jų pagelbinin- 
ku, pasikinkę arklį ir pradėjo 
važinėt po žmones rinkdami 
merginas į ligonbučius. At­
ėję pas turtingą ūkininką ir ra­
dę puikių^merginų, tuoj pra­
neša, kad jie yra valdžios,,siųs­
ti tokiuo ir tokiuo unikalu. 
Žinoma, oficierius žiuri, kad 
butų puiki ir daili, o gvdyto-

Iš Vironių sodžiaus, Anykš- 
Išč., Vilkmergės pav. 17 
Juozas'Gogelis rašo savo 
ii Jurgiui Bilunui į So.

Bus lošiamas labai gražus veikalas.

Vienas iš Musu Turi Apsivesti

BALTIMORE, MD.
29 spalių (vėlai pranešate.— 

Red.) L.S.S. 14 k p. turėjo su­
rengus prakalbas. Kalbėjo L. 
P r u sei ka. P i r m i ą u si a ka Ibė j o 
apie karę Europoje, aiškiai nu- 
p i ešd a m as vi sa s ba i sen y bes, 

kurios ištiko Europos žmones, 
ir nurodinėjo, kad kares galės 
panaikinti tik susipratę darbi­
ninkai 
bedarbę Amerikoje, ii 
nėjo, kad kaip karės taip ir be

labai 
liūdnos, kur tik eini, ką sutin­
ki, tik apie karę ir kalba.

K u r t i n i ų M i ko I a s Baliukas 
gano gyvulius netoli karės, lai 
jis aprašo visas naujienas.

ta. -Prieš drg. J. Šukfo pra­
kalbą deklamavo Bijūnėlio 
dr-jos maži vaikučiai ir 2 su­
augę merginos: Skertoniutėir 
Mizariutė. Višniauskutis pa­
dainavo vieną dainelę, o Biru­
lės Choras padainavo 4 dainas 
ir visas gerai, kas publikai fa-

A t si bus

Ned., Lapkričio-Nov. 29 
M. Meldažio Svet.

2242 W. 23rd P], Chicago, III.

nu-
3 men arešto

Publikos' buvo apie 400. 
Prie draugijos prisirašė naujų 
narių (merginų ir vaikinų) 20.

Tą patį vakarą tos pačios 
dr-jos buvo parkalbos Hydė 
Parke (10c karu nuo Bostono) 
kur irgi kalbėjo drg. J. Šukys 
ir dainavo Birutės Kanklių 
CJioras. Prie draugijos prisi­
rašė 16 naujų narių.

Raulinailis.

Merginos persigandusios puo­
la prašyties, bet jie uždyką 
nepaliuosuoja, paėma tiek pi­
nigų, kiek šeimininkas duoda 
žinoma, sulig tėvų turtingumo 
ir išvažiuoja kitur merginų 
jieškoti. Jiems taip bešunau- 
jant žmonės pradėjo jų klaus­
ti: “kas jus esate tokie ponai?” 
Atradę kad jie yra apgavikai, 
atidavė juos policijai. Ten 
atrado, kas jie tokie per ko- 
misijonieriai, visus tris suėmė 
ir nugabeno į Vilkmergę. Pa­
sakoja kad juos teis karės teis­
mas.

palikę na- 
seimynas. Laimingi 

kad mum nereikia daly­
toje karėje ir tik dva­

sius būdami užrubežyje daug 
geriau žinote koks gaisras da­
bar apėmė Europą, jūsų laik­
raščiai viską atvirai parašo. 
Mes kad ir imam dienraštį, bet 
mažai ka sužinom kas dedasi €

karės lauke, nes visi laikraščiai 
dabar eina per karės cenzūrą.

Paskelbus Lietuvoje mobili­
zaciją mes labai buvome nusi­
minę, ba tuojaus paleido žinią, 
kad vokiečiai jau, jau ir apguls 
Kauno tvirtovę; ir tiesa, iš Kau­
no svietiška ir dvasiška valdžia

Ateikite pažiūrėti musų spjpcia- 
iiškų pasiulimų kiekvieną Subatą 

» » * < ' ,

Moteriški kotai vertės $10.00, šią 
Subata ir Nedclia parsiduoda tik už

$4.98

19 d. lapkričio anglių kasyk­
lose per atsįliosavimą karų ta­
po užmuštas jaunas 19 metų 
vaikinas Juozas Rimkus, čion 
gimęs o kiti tris, sakoma lietu­
viai 
Rimkaus laiduotuvės atsibuvo 
22 lapkr. su bažnytinėmis iškil­
mėmis

16 d
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kaimų, taipgi girdėjosi anuo­
tų griovimas, mes manėm kad 
tai perkūnas griaudžia. Mes 
bijojome patekti 
nes laik 
kad km 
na, tai 
štiku varsto 
ką nori tą ir daro. 5 
kankina, vieniems 
nupjausto, kitiems 
roję diržus rėžia, 
sako, kad jeigu prus; 
lai jie nieko nepaliks 
akmenis ir vandeni. Bet da­
bar vėl pradžiugom. kad pul­
sus atgal pradėjo varyti.

pradėjo melstis 
kad greičiau įvyk- 

apie- 
eina į

Balius su Programų
Parengtas

Jaunų Liet. Dramatiško Kliubo 
MELROSE PARK, ILL.

(ų kaltę, o panaikinti jas galės 
tiktai darbininkai, todėl ragino 
organiznoties j socialist^ parti­
ją, kuri kovoja už darbininkij 
gerovę, ragino šviesties, slcng- 
ties patapti šios šalies piliečiais, 
kad atėjus rinkimams galėtum 
balsuoti už žmones, kurie at­
stovauja darbininkų kiestį^ o 
ne už kapitalistus, kurie irius, 
darbininkus, išnaudoja.

Kalbėdamas apie musų nu­
kentėjusią tėvynę, užsiminė ir 
apie atsibuvusi Brooklyn, N'Y. 
Lietuvių Visuotinąjį Seimą ir 
paaiškino publikai, kad jokių 
teh konspiracijų nebuvo f 
iria, kaip kad tautininkai v

Photo Copyright, J914, by American Press Association.

Vokiečių kareiviai ilsisi pakeliui į Flandriją
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Dešiniųjų blokas.
i, kad amerikiečiai pagalios

partijos skaičiaus.

*

Entered as Second-Class Matter March 7, 
OU, at the Postoffice at Chicago, lil., un­
Iler the Act of March 3, 1879.

s

jų dalį minios.k am s . nutarėro

Carl J). Thompson.niaviinų tarpe visų musų sro-
kad

litavimas pa rod

lių ir vargdienių, nepritariame.m i ngesne visuomenėje, ir 3)
varžymasis tarp savęs, negalįsu

*

Meluoja ir gana.

men.

sunaudotos

ir jiems buvo pasidarę nejau­
ku, kada visa visuomenė, iš­
imant neprotaujančius dvasiš-

Mes, pirmiaus negu imsime 
kalbėti apie partyvio fondų Su­
tvarkymo gerumą, pastėbėsi-

tu lenklv
surinksią (langiaus aukų, negu

Mes jiems tos roles nepavy­
dime, bet mums ir gaileties jų 
nėra reikalo. y Savo neišma­
nymu, savo veidmainiavimu, 
savo egoistišku politikavimu

čiaus pas juos senai jau yra iš­
garavęs. 'Kada jie susidės su 
klerikalais, tai išnyks pas juos

“Lietuvos

ni, taip ir antri — turi susi

giasi, ^Tautos Fondų” ir “1 
tuvos Autonomijos Fon 
skaitydamas grynai party 
mis įstagomis, bet jisai gr

TeguLgi greičiaus jie nugarma 
į juodas klerikalizmo bangas 
'— tada paliks švariau ant pro­
gress vio darbo dirvos.

jų. Grigaitis stovėjo už tai, 
kad butų įsteigtas tiktai vienas 
bepartyvis fondas.

Ir štai, kada minėtoji konfe­
rencija padarė pertraukų, tai

tarybos, su- 
į va irių parti- 
vgiai kaip ir

vertelgų dvasia individumai 
gali šitokiais sumanymais že­
minti Lietuvos šelpimo dvasių. 
Sveikiname “Draugų,” kad jam

va: jeigu tas kromelninkas 
taip-pat “teisingai” savo tavo- 
rais šinkuoja, kaip rašo apie 
tai, kų jisai “savo ausimis” gir-

tikslas su partijomis neturi nie-| 
ko bendro, nes jisai užsiima 
tiktai nukentėjusiųjų nuo ka­
rės šelpimu, nemaišant prie to

GF.RUAB SOLDIER,, fe

; na, 
“Draugas” jį pagyrė ir užtvirti­
no: toks tokį pažino ir ant

143 i į;|

dą„ Klerikalų organas pui-

tėvynmyliai” surasią progr

'’I .
-M 'H

pinigus ir kėlimas jų .tarpe ki- 
virčių; varžymasis už in tėkmę 
į žmonės— po labdarybės prie­
danga. Mums rodosi, kad tik
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Redakcijos Straipsniai

jokių politikos reikalų (“DraiN Bet ne vien tiktai šitame 
gas” pagiria Dievą už lai, kad į punkte susitiko tuodu senu bi- 
Jisai davęs Grigaičiui laimingą čiuolių. “Draugas” sako “Lietu- 
mintį patarti steigti “Lietuvos vai” komplimentus ir už tai, 
Šelpimo Fondą” ant tokių be- kad ji pirmutinė sukėlusi opi- 
partyvių pamatų). Jisai ži- niją prieš socialistus, kitaip sa-

gili

i

f' 
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iKA 
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Fondo komiteto narių randasi kitą, kaip du lašu vandens, 
dar keletas tautininkų ir vienas “Lietuva,” pavyzdžiui, pataria 
katalikiškų draugijų atstovas, paplatinti tautininkų “autono- 
Po visa to yra baisiai keista, mijos fondo” funkcijas. Iki 
kad tas laikraštis Lietuvos šel- šiol jo tikslas — rinkti aukas 
pimo Fandą vadina socialistiš-i tiktai politikos reikalams; “Lie­
ku. Kam-gi reikia tį/čiomis \ tuva” dabar sako, kad tam fon- 
iškreipti tiesą įr prasimanyti' dui reikėtų skirti dalį aukų ir 
nebūtus daiktus?

Partyvių fondų ikišiol yra 
tiktai du, — jeigu nekalbėti 
apie Revoliucijos ir Kankinių 
Šelpimo Komitetą, kuris aukų 

kent ėjusiems nuo karės ne-

7,
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sios prisigerti!
Ne jisai tečiaus tą lenktynių 

sumanymą sugalvojo. Jį pa­
davė, kaip skaitytojai atsime- 

” redakcija, o

>>

t- lų organo ir “Lietuvos” nuėjo 
ir! taip toli, kad visose atskirose

sušelpimui nukentėjusiųjų 
nuo karės; ir tokį-pat pageida­
vimų išreiškia ir ^Draugas.”

Kų tas reiškia? Tas reiš­
kia, kad tautininkai ima ne juo­
kais sueiti su klerikalais i ar-

NAUJIENOS
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ti išvien su socialistais.
Kad klerikalai nori susivie­

nyti su tautininkais, o tautinin­
kai su klerikalais, to jie, žino-o 
ma, tuo tarpu aiškiai da nesa­
ko. “Lietuva” pasakoja, kad 
“tautos taryboje” busianti vie­
ta ir socialistams; bet kas bent 
truputį pažįsta tų “rinitų” ir
“mandagų” .laikraštį, tas ži­
no, kad svarbiausioji jo ypaty­
bė yra ne rimtumas ir manda­
gumas, bet palinkimas šnekėti 
tą, ko nėra, ii’ į ką jisai pats 
netiki. Prieš Seimą juk jisai 
irgi daug triubijo apie vienybę 
ir broliškumą, o šiandien kur 
jisai nuvažiavo! Aišku, kaip 
diena, kad toje pakraipoje, ku­
rią atstovauja “Lietuva,” ne­
apykanta (ir baimė) prieš so- 
sialistus yra šimtą kartų dides­
nė, negu norąs tverti ką nors 
ištiesų bepartyvio. Tos ne­
apykantos (ir baimės, žinoma) 
da labiaus už tautininkus yra 
pilni klerikalai. Del vienos 

kutinių mėnesių atsitikimai 
taip vaizdžiai parodė visiems 
atžagareiviams socialistų spė­

ką.
“Draugas” truputį atviresnis 

už savo prretelką, ir jisai duo 
da jau dabar suprasti, kad prie 
“bendro darbo” vienyties ga­
lėsią tiktai “tėvynmyliai,” prie 
kurių jis socialistų, kaip žinia, 
nepriskaito.

Vadinasi, tveriasi išnaujo 
dešiniųjų blokas. Dvasiški 
ryšiai tarpe klerikalų ir tauti­
ninkų jau užmegsti (atnaujin­
ti); kaikuriose vietose jie pra­
deda jau ir organizatyviai 
.jungties į daiktą.

Progresiviems
Progresiviems 

dėlto tečiaus nuliūsti nėra ko. 
riotais, laikinai be abejonės, 
sustiprės, bet ilgainiui iš to su­
sivienijimo bus visgi geros pa­
sekmės. Tautininkai ikišiol 
klaidino daugelį žmonių savo

žmoneėms 
žmonėms

-į neva pirmeiviškumu, kuris tė­

i
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tirus dešiniųjų susivienijimas 
bus žymiai kitoks, negu jisai 
buvo seiliaus. Trumpu per- 
siskirimo laiku klerikalai įgi­
jo daugiaus spėkų ri mokėjo 
parodyti jų visuomenei, o bu­
vusieji jų sėbrai apreiškė svie­
tui visų savo nepajiegimų ir 
ubagystę. Tautininkai grįš 
pas klerikalus sumušti ir sūdė* 
moralizuoti, todėl jie loš busi­
mam bloke klerikalų pavaldi- 

cialistų konferenciją Brookly- 
ne ir ypatingai apie P. Grigai­
čio kalbas toje konferencijoje, 
jau buvo dvejetą kartų atsaky­
ta Naujienose. Tarp kitko čia 
buvo plačiai išaiškinta visas tū­
lo Baltimorės kromelninko La­
zausko melų nesąmoningumas. 
Bet tautininkų užsispyrimas y- 
ra didelis; jų spauda tuos šmei­
žimus ir tuos negudrius Lazau­
sko melus vis dar nesiliauja 
kartojusi. Tegul, jai bus tai j 
sveįkatą! Patirta juk, kad pa­
skutiniais keleriais metais tau­
tininkų laikraštija los rųšies 

mastu daugiausia ir maitinasi 
ir “tirpsta.”

Prie to, ką mes esame pasa­
kę apie socialistų konferenci­
ją, mes norime pridurti tiktai 
da vieną smulkmeną, būtent, a- 
pie to, šiandien “garsaus,” bal- 
iimoriečio asmenį. Jisai, kaip 
žinia, paleido melagingą pas­
kalą,kad Grigaitis socialistų 
konferencijoje buvęs priešin­
gas steigimui fondo sušelpi- 
mui nukentėjusių nuo karės 
lietuvių. Tuo tarpu, kaip 
mes aiškinome pirmiau, soci­
alistų konferencijoje ėjo gin- 
čas ne apie tai, ar apskritai yra 
reikalingas fondas, bet tiktai —- 
k, fondų reikią, vieno ar tri- 

gaičio, pasisveikino ir sako: 
“Na, ar jie (vadinasi, konferen­
cijos nariai, kurie reikalavo at­
skirų fondų kiekvienai parti­
jai) gerai daro? Tokiame da- 
tyke, kaip šelpimas nukentėju­
sių, rodos, visi galėtų išvien 
veikti”. Grigaitis jam atsake 
į tai: “žinoma, kad tvarkyti 
sulig partijų, reikštų bereika­
lingai ardyti spėkas ir gaminti 
dirvų kivirčiams.” P-as La­
zauskas prie to pastebėjo: 
“Taigi, ir aš taip manau!...”

Kuo-gi pavadinti tokį žmo­
gelį, kurs po šito pasikalbėji­
mo paskui tvirtina, kad jisai 
“savo ausimis” girdėjęs, jogei 
Grigaitis agitavęs konferenci­
joje prieš fondų ir prieš šelpi-

Kaip privatine nuo­
savybe piešia 

žmones

Allan Benson parodė, 
šios šalies geležinkeliai, jeigu 
jie priklausytų valdžiai ir butų 
Bethlehem Steel Co. galėtų mo­
kėti savo darbininkams viduti­
niškai po $1,331 metuose, kuo­
met jie dabar moka, vidutiniš­
kai tiktai po $756 metuose. 
Kitaip sakant, geležinkeliai 
kasmet atima iš kiekvieno dar­
bininko, kurį jie samdo, po 
$575 kasmet. (Žiur. Pear­
son’s Magazine, rugsėjo mėn. 
num.) _ »

Panašiai p. Benson parodė, 
kad plieno korporacijos galėtų 
mokėti savo samdininkams po 
$1,983 metuose, kuomet jie mo­
ka jiems tiktai po $908; kad 
Bethlehem Stell Co. galėtų mo­
kėti po $1,8'40 meluose, kuo­
met ji moka tiktai po $904; 
kad Fordo automobilių dirbtu­
vės moka kiekvienam darbi­
ninkui po $1,565 metuose-ir vis­
gi da turi $12,500,000 pelno 

Žiur. Pearson’s 
balandžio

kasmet.
Magazine, 
num. ir sėk.)

Mes manėme, kad šitų nuro­
dymų gana, idant atidarius a- 
kis kiekvienam žmogui, kuris 
turi bent tiek išmanymo, kad 
gali pasakyti savo vardą ir gy­
venimo vietą. .Bet štai atei­
na “Electrical Worker,” ofi- 
cialis Tarptautynės Elektrikos 
Darbininkų Brolybės organas, 
29-tos lapkričio dienos 1914 m., 
spausdinamas Springfield’e, 
III., ir praneša, jogei geležinke­
lių darbininkų išnaudojimas 
visai negali lyginties prie dar­
bininkų išnaudojimo elektri­
kos industrijoje.

Jisai sako kad elektriškos 
šviesos ir spėkos magnatai sa­
vo darbininkus išnaudoja kas­
met kiekvieną vidutiniškai ant 
2,300. Kitaip sakant, jisai 
tvirtina, kad jeigu elektriškos 
šviesos ir spėkos įstaigos butų 
visuomenės nuosavybėje, tai 
kasmetai po tiek kartų 2,300, 
kiek darbininkų samdama, bu­
tų galima paversti padidinimui 
algų, pagerinimui darbo sąly­
gų ir papiginimui mokesties už 
elektrikos naudojimą. Jei­
gu puse tos sumos eitų papigu­

po $1,150 
negu jie

ir apie tai

nimui elektrikos ir pusė pakė­
limui darbininkų algų, tai jie 
vidutiniškai gautų 
metuose daugiaus, 
gauna dabar.

Tai yra nuostabu, 
verta pagalvoti.

“Electrical Workers” sako: 
“Rugsėjo mėnesio numeryje 
Allan Benson Pearson’s Maga­
zine išveda, kad geležinkelių 
industrijoje privatinė nuosavy­
bė kaštuoja kiekvienam darbi­
ninkui $575 metuose.

“Mes sutinkame, kad tai yra 
nemenka suma, bet pažiūrėki­
te, kiek pasilieka sau elektriš­
kos šviesos ir spėkos magnatai. 
Jie šitoje industrijojjė išplėšia 
iš kiekvieno darbininko kas­
met vidutiniškai po $2,300 kas­
met, kaipo atlyginimą už tai,- 
kad jije teikiasi varyti biznį.”

Ir tas jo tvirtinimas yra pa­
remtas faktais. Jisai daro 
savo' išvedimus iš rūpestingo ir

šo raportų.

straipsnį tų nupenėtųjų ponų 
domą, kurie gauna ąugštas al­
gas už gynimą privatinės vie­
šojo naudojimosi dalykų nuo­
savybės. Mes būtume akyvus 
žinoti, ką jie atsakys į tai. ,

Jus neišsisuksite nuo šilo pa­
siūlymo, ponai. Mes jums 
neduosime. Galąskile savo 

Elektrikos darbininkai ener­
giškai stoja už visuomenės 
nuosavybę, kadangi jie _sako, 
kad ji reikštų sumažinimą naš­
tos daugiaus kaip ant $1,000 
kasinei kiekvienam jų ir nu- 
piginimą elektrikos ant tokios 
pat sumos. <

s l i

Jie taip-pat puikiai supran­
ta kapitalistų ždisirtę'“‘regulia­
cijomis.” Jie sako: “Kapi­
talistai stengiasi pailginti am­
žių privatinės nuosavybės, ku­
rios naštą velka ant savo pe­
čių darbininkai, — paskirda­
mi viešas komisijas ir uždėda­
mi ant jų pareigą reguliuoti 
pavagiamąją nuo darbininkų 
sumą, bet ištiesų tai jų tikras 
uždavinys yra žiūrėti, kad dar- 
'bininkams nepasisektų nu­
mesti naštą nuo savo sprando. 
Visuomenės nuosavybė ne tik­
tai nuims jungą nuo darbinin­
kų sprando, bet ir sugebės ge- 
riaus reguliuoti, negu visos 
“reguliacijos!”

šitie žadžiai pataiko į patį 
punktą. Ir taip-pat sekamie­
ji: “Viešoji nuosavybė ne­
daug ką reiškia darbininkams, 
koliai jie nėra suorganizuoti 
ekonomiškai ir politiškai.”

Apsvarstę valdžios darbinin­
kų algas ir sąlygas pačto depar­
tamente, jie nurodo, kad tenai 
algos gali būti pakeltos mažiau­
sia ant 50 procentų .ir darbo 
valandos sutrumpintos iki še­
šių dienoje, bet jie sako: “Vie­
nok, koliai valdžia bus ’samdi­
ninkų klesos rankose, ji steng­
sis daryti taip, kad tai neįvyk­
tų. Prie visuomenės nuosa­
vybės darbininkams yra daug 
lengviaus pasiekti rezultatų 
naudotis savo politiška ir ekd- 
nomiška spėka.” 
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, Elektrikos darbininkai nori 
visuomenės nuosavybės tų vie­
šo naudojimosi dalykų ir vie­
šos valdžios nuosavybės, idant 
tuo budu butų panaikinta ^ka­
pliai ištiško išnaudojimo ir plė­
šimo sistema.

Tai yra jų reikalas. Bet tai 
yra taipgi ir musų reikalas. 
Panašiai mes, socialistai, 
bame jau dvidešimt metų. 
Tegul žmonėms ‘ 
džia, o valdžiai
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Baulinaitis.

O,tas darbas, darbas, darbas 
Dalbas paskubos!...
Ant galvos kaip kardas ka

f el. Drover 7042.
Lietuviškas dentisfass

DR. C. Z. VEZEL (VEZELIS).
1712 S. Ashland avė., arti 47 gtv

Ofiso valandos: nuo 9 išryto 
iki 9 vai vakare; šventomis die­
nomis nuo 8 išryto iki 1 vai po 
pietų.

Egzaminavimas dykai.VOKIEČIAI LIOVĖSI ŠAUDĘ 
Iš ARMOTŲ.

Iš Amerikos Lietuvių 
Gyvenimo

DIDžIAUSIS BARGENAS KOKIO JUS NIEKAD NETURĖJOT ant 
RAKANDŲ, KARPETŲ ir PEČIŲ Už GRYNUS PINIGUS 

IR ANT LENGVŲ IŠMOKĖJIMŲ
Jeigu nori sutaupyti pinigus, tai ateik ir persitikrink musų kaino­

mis pirm negu kų pirksi. Pardavėjai Lietuviai.

PERSAI SURENGĖ RUSŲ 
SKERDYNES.

LONDONAS, Nov. 27. — Iš 
Amsterdamo pranešama, kad 
Berlino laikraštis Tageblatt ap­
skelbęs telegramą gautą iš Kon­
stantinopolio, kurioj sakoma, 
kad Tavrize persai surengę ru­
sų skerdynes ir užmušę 2,000 
TUSŲ.

Anglijos oficialis presos biu­
ras sako, kad tai tur but yra ne­
liesa, ir kad žinia matomai e*

O, tas laikas, laikas, laikas, 
Laikas baudžiavos!... 
Valandėlėms išmatuotas, 
Už kasdienę duoną nuomoti 

atiduotas, 
Niekad nėr jo pabaigos.

Kalėdų Kaukė.

K. Karpavičiui. Apie pra­
kalbas jau buvo rašyta.

M. Carui. Turbut nesupra­
tote žodžių reikšmės. Netilps.

A. J. Valentui. Apie tai jau 
buvo užtektinai rašyta. Paga­
lios tai nėra pataisymas, bet tik 
dapildym;
pondencij

3106 SO. HALSTED STREET 
Chicago,' III.

sirinkimo.
Pastebėtina, kad vienas ty 

priešų pirmiaus buvo bendro­
vės pirmininku, o ^antrasis bu­
vo užsirašęs 10 akcijų ir, girdė­
jau, norėjo likti beridrovęs 
krautuvės vedėju, bet liko iš­
rinktas kitas, tad jis liko jos 
priešu.

lino ir apielinkiy 
kunigai pakėlė p: 
karės
kirkti į kareivius kunigų, kle- 
rikų ir studentų. = .

Savo proteste kunigai sako, 
kad kunigai privalo turėti to­
kių pat teisę ginti savo tėvynę, 
kaip ir kiti luomai. Karės 
valdžios nutarimas neimti ku­
nigų į kareivius esąs įžeidimas 
kunigams.

gauti DYKAI dvi geras sztu- 
kas ir Katalioga visokiu geru 
magisz&u sztuku ir kitokiu 
visokiu dalyku, kuriu tu la- 

I bai nori, o nežinai kur ju gaut? 
/ Jeigu taip, tai atsiusk savo pil- 
/ na ir aiszku adresa, o asz tuo- 

< jaus ta Katalioga ir tas sztukas 
tau nusiusiu dykai. Adresuok:

JUOZAS J. SZL8KAS, 
i (MAGIKAS) t
3261 S. Halsted St. Chicago, III.

Joseph Szkutas
MOTERŲ IR VYRŲ RŪBŲ 

SIUVĖJAS

Purono kores- 
Netilps.

P. E. Buzauskaitei. Talpi­
name pirmiaus gautą žinutę.

J. C. MitcheU’ui. Menknie­
kis, kuriuo neverta užimti vie­
tos laikraštyje.

M. Burbai. Ačiū už patari­
mą . Tas Tolstojaus veikalas 
(beletristiškas, o ne filozofiš­
kas!) mums yra gerai žinomas, 
bet spausdinti jį dienraštyje 
nebūtų patogu. • ■

ijikas visko 
labo, 

Ponas tos tik valandos.

ir priešininkai sutiko ir balsa­
vo už prigulėjimą prie centro. 
Dabar T. M. D. 127 kuopa turi 
89 narius ir vis jų dauginas. 
Linkėitna visiems lietuviams 
prie jos rašyties. Pipiras.

karas, kuriame buvo lošiama 
“Išgama,” Bijūnėlio dr-jos 
vaikų deklamacijos ir šokiai, 
taipgi vaidinama “Džian Bam­
bos persiskirimas su Keide.”

“Išgama” ir “Džian Bamba” 
tapo atlošta gerai: Vaikučiai 
irgi deklamavo gerai, ypač 
Znotukaš, kaip ir visada, pub­
likai geriausiai patiko.

Vakarykščiame “N.” num. 
korespondencijoj iš Cicero, III. 
apie buvusį parapijos vakarą 
įsiskverbė klaida. Vietoje 
“Pabaigoj kalbėjo vietinis kle­
bonas,” turi būti: “kitos dekla­
mavo taip, kaip' vietinis kuni­
gas sako pamokslą.”

Šitas didelis verdamasai pe­
čius su augštu koptum gvaran- 
fuotas ant 25 metų, geras kepė­
jas ir virėjas, kitose krautuvėse 
prašo $35.00, musų kaina

$24.00

PRANCŪZŲ IR 1,500,000 
VOKIEČIŲ.

BERLINAS, Nov. 26. — Iš 
Berno pranešama, kad sulig iš­
tikimų žinių iki lapkričio 1 d. 
franeuzai nuostolių turėję: 130 
tūkstančių užmuštų, 370,000 
sužeistų ir 167,000 prapuola-

Graži didele miegamoji sofa, 
atidaroma taip kaip lova dviem 
žmonėm ,visa gražiai aptraukta 
skūra, parsiduoda kitose krau­
tuvėse už $38.00, musų kaina

Reikia pastebėti, kad “Kel.” 
vietinėse žiniose buvo skelbta, 
kad gal drg. J. Šukys laikys 
nors trumpų prakalbų. Bet 
tas neįvyko, nes drg. J. Šukys 
atsisakė kalbėti tame vakare 

neva dėlto, kad ir Džian Bamba 
laikys savo spyčiy. Tas mus 
nustebino, nes pas mus buvo 
visokių kalbėtojų, bet nei vie­
nas delei to nebuvo atsisakę 
kalbėti.

Publikos šiuo kartu atsilan­
kė mažai, apie 200. Gal žmo­
nės jau perdaug nuvarginti be­
darbės, o gal dėlto, kad nesvar­
bus veikalas buvo lošiamas, 
bet visgi kuopai 
leriai uždarbio.

Pigus namai ant pardavymo 
Morgičiu Bankoj

Gera Proga Lietuviams
Mes turime kelias dešimtis namų, 

kurie turi but parduoti į trumpą lai­
ką, gražiausioj apielinkej, lietuviais 
apgyventoj, tarpe 31 ir 35 gatvių ant 
šių gatvių: Halsted St., Emerald Ave., 
Union Ave., Lowe Ave. ir Wallace St. 
Ant šių namų yra labai nužeminta 
kaina keliais šimtais dolerių lik per 
vieną menesį.

Todėl nepraleiskite progos, bet at­
eikite šiandien ir apžiūrėkite namus. 
Jeigu jums patiks, galėsite pirkti na­
mą, nors ir mažai turėdami pinigų. 
Galite įmokėti $300 iškalno, o liku­
sius ant lengvų išmokėjimų. Per­
kantiems namą mes paskoliname pi­
nigų ant pirmų ir antrų mortgičių. 
Todėl jeigu nori lengvai įgyti savo 
locną namą tai dabar yra laikas pirk­
ti. Jeigu nori, kad jųsų pinigai at­
neštų jums penkioliktą ir dvidešim­
tą procentą; jeigu norite tureli ant 
senatvės prieglaudą ir žmonišką pra­
gyvenimą. Todėl šiandien koliai 
jaunas, pilnoj sveikatoj, pasinaudok 
proga. Įmokėjęs k utis šimtus, galė­
si kitus išsimokėti vien iš randos pi­
nigų, ir nė nejausi, kaip į keletą me­
tų turėsi išmokėjęs gražų namą.

Perskaitęs šį pranešimą ateik prie 
mus pažiūrėti^ šių namų.

Lapkr. 22 T. M. D. 52 k 
pa parengė prakalbas pam 
jiinui 15 melų sukaktuvių 
Dr. V. Kudirkos mirimo.

Pirmiausia kalbėjo F. Žival

Telephone Yards 6789'

A. J. Žukauskas
MOTERŲ IR VYRŲ RŪBŲ 

Šivrvejas
Jeigu nori gauti gražiai pasiutus 

drabužius, tai eik čionai, o tikrai bu­
si užganėdintas iš mūšy darbo ir pri­
einamos kainos.

3310 SO. HALSTED STREET 
CHICAGO, ILL.

ANGLIJOS KRUIZERIS ŠAU­
DĖ į AMERIKOS LAIVĄ.

PANAMA, Nov. 27.—Suv. 
Valstijų laivo St. Helens kapi­
tonas Odland raportavo, kad į 
jo laivą šaudė Anglijojs krui- 
zeris Berwick ties Colonu. 
Kruizeris pareikalavęs sustoti, 
bet laivas nespėjęs taip greit 
sustoti, tad iš kruizerio buvo 
paleista du šūviai. Kruizeris 
iškratė laivą, paskui paleido.

LONDONAS, Nov. 27. — Šios 
dienos oficialis pranešimas sa­
ko, kad vokiečiai lapkr. 26 d. 
visai mažai bešaudę iš anuotų 
Belgijos pajūryje. Pėstinin­
kai mėgino paimti tiltus ant 

Yserio upės į pietus nuo Dix- 
mude, bet jų užpuolimai buvo 
lenvai atmušti. Visur kitur 
buvo ramu, iškyrus Rjeimsą, 
kurs buvo smarkiai bombar­
duojamas, kada jame lankėsi 
svetimų šalių žurnalistai.

Argonne distrikte franeuzai 
buvo praradę kaikurias tranše- 
jjas, bet paskui' vėl atsiėmė.

NAUJI RĄSTAI.
Kovotojų Giesmės. Išleido 

Lietuvių Socialistų Sąjunga 
Amerikoje. Antra laida. 
Pusi. 45. Kaina 15c.

Vokiečių 
Rusų ir 
Lenku 
Kd ygvedysta Gražražt
Ulttu r&lynas 
Prekybos teisi* tr tL

PARYŽIUS, Nov. 26. — Lai­
kraščio Temps Kopenhageno 
korespondentas praneša suži­
nojęs iš tikrų šaltinių, kad už 
rugpjūtį, rugsėjį ir dalį spalių 
mėnesio vokiečių užmuštų, su­
žeistų i rprapuolusių skaičius 
siekė 1.500,000.

21 d. lapkr. įvyko “moterų ir 
panų šv. Onos” dr-jos balius. 
Žmonių buvo nemažai ir visi 
gražiai linksminos, tik pabai­
goj pienas špitolninikas susi­
pešė su parapi jonais, bet “dė­
dei” pribuvus aprimo. Sako, 
liko nemažai pelno. Girdėtis 
kad šv. Onos dr-ja tariasi pa­
aukauti nukentėjusiems nuo 
karės lietuviams. Bet kodėl 
vyrų draugi jos tyli? “Reikėtų 
pradėti veikti, kad daugiau su­
rinkus aukų.

L. S. S. kuopelė ne,perstoją 
veikus. Dar neseniai atlošė 
vakarėlį; o dabar pasiėmė mo­
kintis neta du: “Kovoje už 
laivę” ir “Aš numiriau.” 
Šiuos du veikalu ketina pasta­
tyti tuoj po Kalėdų.

T. M. D. 127 Kuopa pereitam 
susirinkime svarstė ar prigulei 
prie T. M. D. Centro, ar visai 
atsiskirt. Prie šios kuopos 
yra pašelpos skyrius, tad dau­
guma nenori prigulėti prie 
centro kad negavo knygų už 
pereitus metus. Vienok pa­
rodžius T. M. D. naudingumą

Antras kalbėjo K. J. Vaivo- 
da. Jis kalbėjo išviso apie 
10 minučių ir nieko tokio 
pasakė.

MRS M. BANIS
LIETUVĖ AKUŠERKA—MIDWIFE
2325 So Leavitt St.,, Chicago, Ill.

Pranešu visoms mano pažįsta­
moms ir kostumerkoms, kad aš per­
sikėliau nuo West Sides viršmineto 
antrašo po šiuo antrašu:
3336 SO. HALSTED ST., Chicago.
Telephonas tas pats—Drover 3138.

EVESKIO r,'X
Dienine ir MAH VIfl A
Vakarine InVhTnLA

MOKINAMAI

Gi smuklėje įvyko antras su- 
susirinmas, kuriame dalyvavo 
bendrovės priešai.

Tie priešai kiekvienam b-vės 
nariui, išėjusiam iš svetainės 
visaip niekino bendrovę. Vie­
nas jųjų buvo įsiveržęs į svetai­
nę ir nežinia kaip jis butų pra­
dėjęs elgties, jeigu jį durų už-

šita pilno dydžio skūra ap­
tempta atlenkiama kėdė labai 
paranki del nuvargusių kojų, 
vertes $25.00, dabar

■ 'į,j ,.į S17.50. < - j 
PUIKIOS DOVANOS DYKAI, JUMS NEREIKIA TAUPYTI 

STAMP V-

22 d. lapkr. F. ir J. svetainėje
Darbininkų Vartotojų

(Workers Consumers

Šita gryno ąžuolo komoda, su 
5 dideliais stalčiais, kitose krau­
tuvėse parsiduoda už $6.00, mu­
su kaina

$3.45

MICHAEL J. KIRAS
3331 So. Halsted St., Chicago, Ill

Maskva. Lietuvių pabėgėlių 
ir čion nemažai ir vis nauji at­
vyksta, atveždami vis naujas 
žinias iš Lietuvos, apie tenykš­
čius vargus ir išgąsčius mū­
šiams užėjus, apie vokiečių 
šeimininkavimą užimtose vie­
tose. Atvyksta ir tokių tautie­
čių, kurie yra išbuvę po 2—-3 
savaites Vokietijos pavaldi­
niais. Randas čion ir sužeistų 
lietuvių kareivių. Iš pradžios 
buvo kur-kas daugiaus, nes pa­
sirodo kad iš pirmųjų mūsiš­
kių atsarginių ir ratninkų bu­
vo sudaryti ištisi pulkai, ku­
riems teko stoti į pirmąją ugnį. 
Dauguma jau pagijo ir antru 
atveju nuvyko savo kraujo lie­
tų karolaukuosna; bet daug da 
musų sužeistųjų ir sergančių 
tautiečių pasilieka Maskvoje, 
tiktai sunku juos visus sužino­
ti. Mat, Maskvoje randas gal 
tūkstantis su viršum, ligonbu- 
čių sužeistiems. Tiesa, vietinė 
lietuvių kolonija, ypač studen­
tija ,pasiskirsčius Maskvą rajo­
nais lanko tautiečius, neša 
jiems išgalimą pagelbą — kny­
gomis, laikraščiais, paguoda, 
laiškų rašymu ir t.t. Yra ir lie­
tuvių komitetas, užlaikantis 
lietuvių ligonbutį, kuriame 
gauna prieglaudą be mažko 20 
sužeistųjų. Belankant viso ko 
prisiklausai: nuo karštos vil­
ties iki kraštutiniam nusimini­
mui, vsio ko išvysti: nuo žaiz­
dų net iki tykiam—pamišimui; 
bet tokių visgi nedaug.

vatkauskas apie d.- L. a., nu­
rodydamas kokią naudą jis ne­
ša ir ragindamas prie jo pri­
gulėti.

Kalbėjo gerai ir jo kalba vi­
siems patiko.

Pertraukose ir pabaigoje bu­
vo dainos ir deklamacijos. 
Dainavo “Aido” Choras.

Nors tą dieną kunigėlis verk­
damas keikė visokias prakal­
bas ir pasilinksminimus, ku­
riuos rengia nebažnytinės drau­
gijos, bet, matyt, nelabai 
kas jo klausė, nes publikos ant 
prakalbų buvo pilna salė ir vi­
si užsilaikė labai ramiai. ~

$21.00
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į Halsted Furniture @o.
8 1936-1938 S. Halsted Gatve. Tarps 19tos ir 20tos Gaiviu.

Anglą laiba nuo pra> 
dioes iki augiausiai 
Aritmetika
Augštesn. Matematika
Isterija, Geografija
Politiška ĖkoAomlJa

G. Leveskis. Vedėjas Mokyklos
3106 So. Halsted St., Chicago.
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Svečias
T. S. Bridges’o pasakojimas.

— Klausykit! Jus, rodos, pa­
vargot? Gal užeitumėte atsil- 
sėt?

Sis netikėtai pasigirdęs klau­
simas didžiai nustebino Jone- 
s’ą. Jisai pakėlė galvą ir pama­
tė palinkusią per sodo tvorą 
augsią gražaus, jauno, apie 
dvidešimt penkių metų žmo­
gaus figūrą. Augštas juodas, 
su ypatingos mados apykakle, 
bruslotas rodė jo dvasiškąjį 
stoną, nežiūrint paraitotų ran- 
"kovių ir raumeningų rankų, 
kuriose jisai laikė dideles so­
dininko žirkles.

Senas valkata neišsitikėjimu 
pažiurėjo į jį: per daugelį me­
tų jisai buvo mažai matęs gero 
žmonyse, ir iškarto jojo sielo­
je dinktelėjo nuožiura. 'Pe­
čiaus jaunas palinkęs į jį vei­
das, noroms-nenoroms vertė jį 
užsitikėti.

— Ačiū Jums, — atsakė jis, 
— ištikrųjų aš pavargau.

— Tai užeikit! Varteliai va 
čia, truputį po kairei.

Savininkas pats atidarė sve­
čiui vartelius ir nurodė jam 
platų suolelį po šakotu me-

— Sėskitės, — paprašė jisai 
išimdamas iš kišeniaus mokę 
.su tabaku. — Gal rukysit? Gal 
pypkę turit savo?

— Ačiū; turiu šiokią-tokią.
Pigi, suvis naujutėlė svečio 

pypkė kokiam-nors šnipui tuo-" 
jaus butų butų atidengus, kad 
josios s;(vinikas greiči-grei- 
čiausiai yra tik-ką apleidęs ko- 
kią-nprs svetmylinką valdžios 
įstaigų pastogę, būtent, kalėji­
mą ar katorgą.

— Na, ilsėkitės, o man reikia 
baigti savo darbą, — tarė dva­
siškis: — krūmai šiame lietin­
game ore stiebte-stiebiasi vir­
šun.

ukmėje. Jonės su pasigėrėji­
mu leido durną po dumui ilsė-

ilgos, varginančios keliones.

iš burnos, ir jis užmigo.

lonybė.

nuo čia, jys jau šiandien jo ne-

>ijot, kad aš

— Tai yra nebloga tokiose 
puikiose naktyse, kaip dabar, 
bet, rodos, šiąnakt pakils aud­
ra, barometras puola. ■ Ant 
tvarto yra šviežio šieno.. . Jei­
gu jus norite gidėti pastogėj, 
nakvokit ten.

Valkata vėl neištikėjimu pa­
žvelgė į dvasiškį

— O ar jus ne 
galiu jus padegf 
paklausė jisai./

— To tai dar nė kartą neat­
siliko — ramiai nusijuokė jis, 
—o juk nemaža visokių žmo­
nių ten nakvojo, kaip aš čia gy­
venu.

— Ačiū, aš pasinaudosiu jų- 
sų pasiulijimu.

— Gerai, vakarienės aš atne­
šiu jums truputį vėliau.

Gabalą šaltos mėsos, bliude- 
■ lį -virtų bulvių, naminės duo­

noj ir diktoką kampą sūrio at­

nešė jam paisai dvasiškis.
— Kaip matot, sulig tarny 

pas mane nekaip, -— iš širdies 
paaiškino jisai. — Turiu tik se­
nutę gaspadinę, — bet ji — 

duonos; ji kepa ją namie.
Koliai svečias vakarieniavo, 

dvasiškis, sėdėdamas ant šien- 
no, linksmai su juo kalbėjosi. 
Valkata pastebėjo, kad jam ne­
užduodama nė vieno klausimo 
apie jo praeitį, nemėginama

Pastoge buvo ruiminga, kve­
pėjo šviežiu šienu, oras buvo 
lyras ir vėsus. Po vakarienės 

bos nakties.
— Pasiruoškit, kaip jums pa­

jus norite anksti rytoj rytą iš­
eiti, tai septyniose valandose 
galėsite gauti pusryčius, o kul­
kas lig pasimatymo.

Pailsęs po ilgos kelionės, Jo­
nes greitai užsnūdo, bet jį pa­
žadino tolumoj girdimas griau­
stinis ir žaibai, nuolat mušan­
tis pro čytos langinę. Jisai at­
sikėlė ir atsidarė langą besi­
klausydamas artinančiosios 
audros . Paskutiniu kartu jis 
tėmijo tokią-pat audrą per 
štangeles savo langelio More- 
lando kalėjime; dabar gi jisai 
norėjo gėrėties jąja po atdaru 
dangum. Jisai nulipo siau­
roms medinėm kopėčaitėms 
žemėn, perėjo per kiemą ir vėl 
atsisėdo ant plataus suolelio po 
medžiu.

Namas, rodėsi, miegojo. Tik­
tai dvejuose apatiniuose kitam 
gale namo languose buvo ma­
toma žiburio šviesa, turbut pa­
ties dvasiškio kambaryje. Jo- 
nes, pakilo ir priėjo arčiau. Ji­
sai pastebėjo, kad vienas lang- 
tiesės kraštas pasiringavęs. Bu­
vo tai prastas, bet smagus kam­
barėlis. Pažiūrėjęs langan, 
valkata pamatė priešais save 
didelį rašomąjį stalą; ant jojo 
stovėjo su žaliu kliošu liampa, 
kuriai šviečiant dvasiškis ka­
žin ką užsirašinėjo į savo kiše­
ninę knygelę. Paskui jisai ati­
darė dešinįjį stalo stalčių, išė­
mė skurinį kapšį ir išdėjo jo 
intalpą ant stalo. Tai buvo po­
pieriniai pinigai.

čiau ir prisikišo prie lango stik­
lo. Dvasiškis perskaitė bumaž- 
kas, užsižymėjo į knygutę ir

, kad Jonės jas

popiergaliai. Nebuvo galima 
įžiūrėti jų vertės, bet jeigu tai 
butų buvę tik penkinės, tai vis­
gi čia butų trisdešimt penki

Jo- 
pa- 
pri-

J risdešimt penki svarai! 
nes’ui ėmė svaigti galva, 
mislijus, kad jam galėtų 
klausyti tokia suma Kaip ir 
kiekvienam, atsisėdėjusiam 
kalėjime, jam matėsi ateityje 
arba badas, arba išnaujo pa­
pulti į teisdarystės rankas; nė 
viena nė kita . šiųdviejų per- 
spektivų nebuvo jam maloni. 
Vidujinė jo mintis buvo suvis 
išvažiuoti iš Europos. Jis ne­
apkentė savo tėvynės už savo 
prasižengimus ir baušmes, o 
Australijoj arba Pietų Afrikoj 
jisai galėtų pradėti naują gyve­
nimą, ir ant visados atsisvei­
kinti su Morelando kalėjimo 
sienomis.

Trisdešimt penkių svarų už­
tektų jam ant tikieto į bile ku-

*) Apie $175. 

rią šalį, o dar liktų ir pradžiai 
gyvenimo.. .

Tuotarpu dvasiškis pasistū­
mė kėdę ir pakilo iš vietos,. Jo­
nes, negirdimas, y t šešėlis, at­
sitraukė nuo lango ir už kele- 
tos minučių jis jau buvo savo 
nakvynės vietoj. Gulti jis ne­
bėjo, bet stovėjo prie lango ir 
rimtai mąstė apie nepa/vojin- 
giausią būdą įgyti tuos pinigus.

Tuotarpu audra siautė.
žaibai pylėsi vienas po ki­

tam ir girdėjosi smarkus griauk 
stinis. Juodas sunkus debesys 
uždengė žvaigždes ne ant va­
landėlės. Tas buvo labai pa­
ranku Jones’ui, vienok reikėjo 
palūkėti dar keletą valandų^ 
kad namo gyventojai netik su­
gultų, bet ir sumigtų. Kol-kas 
Jones pradėjo ruošties. Jisai 
nebuvo* profesionalis vagiš ir 
baudžiamas buvo ne už vagys­
tę; vienok negalima išsėdėti ke­
letą metų kalėjime ir neprisi­
klausyti įvairių metodų šio a- 
mato, ir Jones jau sugalvojo 
pieną vagystei.

Jisai nutarė įlįst per langą, 
bet jam buvo reikalingas koks- 
nors įrankis, kad atidarius lan­
gą. Jisai privėrė langines ir 
užsižiebęs briežiuką ėmė j ieš­
koti įrankio. Netrukus viena­
me kampe jis rado seną kastu­
vą, gana apdilusį nuo ilgo var­
tojimo.

• Tuo laiku audra siautė ne 
juokais. Žaibai aštriai smigo 
pro langinės plyšius, griausti­
nio tratėjimas susiliejo su sto­
go skardžių čiarškėjimu. Vie­
nok Jones neatkreipė į tai ati­
dos; jis įsigilino savo mintyse, 
svajodamas apie tuos plonus 
dvasiškio ,popiečiukus, kųrįę 
jam siuntė laimę ateityje. ", 

"Pagalios žaibai ir griaustinis 
aptilo, bet lietus pradėjo dąr 
labiau lyti. Jonės pažvelgė 
langan. Žiburiai visi buvo už­
gesinti ir viešpatavo tokia tam­
sa, kad vos buvo galima įžiūrė­
ti namą. Jisai pasiėmė kastu­
vą, tyliai nulipo žemyn, perėjo 
per. kiemą prie lango ir, prisi­
kišęs prie stiklo, ėmė akyvą! 
klausyties. Viduj viskas buvo

' I 

ramu; girdėjosi tik lietaus 
plekšėjimas ir vėjo kaukimas..

Langas buvo uždarytas iš vi­
daus paprasta strimele. Jones 
įkišo plyšiu kraštą kastuvo it 
visu savo sunkumu užgulė ant 
kastuvo rankenos. Stumdė 
atšoko su trenksmu, valkatai 
pasirodžiusiu didesniu, negu 
šautuvo. Jisai pastiro iš bai­
mės, bet viskas buvo ramu. Pa­
laukęs porą minučiŲ Jones pa­
lengva-stuktelėjo lango rėmą, 
perkėlė pro langą koją ir atsi 
dūrė kambaryj. Paėmęs sun­
kią nuo stalo kėdę, jis tyliai ją 
nUJnešė ir užstatė ant dury, kad 
apsisaugojus nuo staigaus yž- 
klupimo.

Tyliais žingsniais Jones su­
grįžo prie rašomojo stalo. Ji­
sai gerai įsidėmėjo, kad pinigai 
buvo padėti antrame stalčiuj iš 
dešinės. Nors stalas buvo se­
nas ir stalčius gerokai sukliu­
ręs, tečiaus, kaip vagis nesi­
stengė, stalčiaus spynelė nepa­
sidavė. Valkata užkišo kampą 
kastuvo už viršutinės stalo len- <»- z
tos ir svariu paspaudimu pakė­
lė viršutinę stalo dalį; spynelė 
garsiai pokštelėjo, ir stalčius 
atsidarė. Jones ir vėl palūkėjo 
keletą minučių, bet name vieš­
patavo gili tyla. Kapšys gulė­
jo ant pat viršaus.. .

Tuo laiku vagis išgirdo, ar 
tai jam pasirodė, koki-,tąi šla­
mėjimą name

išpasakyta baimė; pagriebęs 
kapšį, Jones šoko pro langą ir 
akymirksnyj atsidūrė ant ke­
lio, už vartų. Atsigrįžęs atgal, 
jis nematė name žiburių, te- 
čiaus visgi pasileido iš visų 
spėkų bėgti Exter’o linkui ir 
pilte pilant lietui bėgo kol ne­
užduso.

Rytinė audra užliko Jonesą 
už daugelio mylių ant vieške­
lio, nusikamavusį ir pavirtusį 
po kokia tai tvora.

Audra aprimo, lietus apsisto­
jo ir pro rausvus debesis pasi­
rodė saulė. Valkata mėgino 
eiti toliau, bet pajutęs didį nuo­
vargį vėl sudribo ant žolės ša­
lia kelio.

Apsidairęs aplink, kad persi­
tikrinus, jog jis pats vienas, į 

Jones išsitraukė iš kišeniaus sa- 
savo laimikį. Didęlis skurinis 
kapšys buvo aptemptas stipriu, 
plačiu gurnu ir ant viršaus bu­
vo atspaustas didelėmis juodo­
mis raidėmis savininko var­
das: “A. F. Ker.” Nulupęs 
gumą, vagis atidarė kapšį ir iš­
ėmė iš jo pinigus.

Valkatos pirštai drebėjo, 
kuomet jis išskleidė ir ėmė 
skaityt pinigus. Tai buvo 
ne penksvarinės, bet dešimt- 

svarinės bumažkos. Viso 
septynios — septyniosdešimt 
svarų Tai yra kur-kas dau­
gius, negu Jonės tikėjosi. Su 
tiek pinigų jisai galėjo įvykin­
ti visas savo drąsiausias svajo­
nes, išvažiuout, kur panorės, 
nors kraštan pasaulio.

Jis sėdėjo, svajodamas apie 
ateitį, mąstydamas, kaip išmai­
nys tas popieras ant aukso, įsi­
taisys del visa ko tinkamą dra­
bužį ir kupgreičiau išvažiuos 
iš Anglijos.. Paskum atėjo 
jam galvon miptis, kad rei'kia 
kaip galint greičiaus sunaikin­
ti kapšį, kaipo darodymą jo 
nusidėjimo.

Apsidairęs aplink, Jones pa­
matė daugybę kralikų olų; jei­
gu jisai įgrūstų kapšį į vieną 
tų olų, tai žinoma, iš ten jau 
jis nebeišlips. Bet prieš tai 
reikėjo pažiūrėt, ar nebeliko 
dar ten kokios nors Jvertėny- 
bės.

Kitame kapšio skyriuje ra­
dosi pundelis laiškų; viso bu­
vo jų šeši. Likučiai pato­
gaus pirmesnio gyvenimo ver­
tė valkatą neįsileisti į svetimo 
gyvenimo paslaptis, neskaity­
ti laiškų ne jam skirtų, ir jis 
jau norėjo vykinti savo pie­
ną pasiliuosuoti nuo kapšio, 
vienok du žodžiai ant pat lak­
što pabaigos taip jį nustebino, 
kad jisai vos atsikvošė, tar­
tum, kad jam kas išnėtyčių bu­
tų smarkiai sudavęs.

Sunkiai alsuodamas, jisai sė­
dėjo keletą minučių, neati­
traukdamas akių nuo likimą 
sprendžiančių poros žodžių, o 
paskui staigiai išplėtęs laišką 
ėmė jį skaityt. Laiškas bu­
vo rašytas moteriška ranka 
savaitė laiko atgal ir skambė­
jo taip:

Mano brangus Arthur!
“Šįryt gavau nuo tavęs laiš­

ką su tokiais gerais .praneši­
mai^ kad vos drįsau tam tikė­
ti. Negaliu įsivaizdinti, kaip 
tu galėjai bėgiu vienų metų 
sutaupyti visa šimtą .svarų! 
Ir tai dar prie tokio tavo lab- 
daringumo! Atsimeni, tu 
sakei kartą kad tam reikalin- 
linga bent ketverių metų. 
Mielas Arthur, aš bijaus, kad 
tu save marini badu!

“Trisdešimt svarų, kuriuos 
tu man prisiuntei, mano išlai­
doms^- daugiau negu ręikia; 
dagi jų visų neišleidžiau: aš 
turiu truputį ir savųjų. Aš 
šį tą si u v uos i, bet tu žinai, kaip 
mažai man belieka liuoso lai- 

sį veidą. Jisai vos-ne-vos at­
sistojo, sudėjo atagal pinigus 
ir laiškus į/kapšį — ir nukiu- x 
tino tuo pačiu keliu atgal.

Už dviejų valandų, vos pa­
vilkdamas kojas, Jones priėjo 
mažą miestelį kurio vardo ji­
sai nežinojo. Policistas su 
nuožiura pažvairavo į jį bet 
jisai jo nė nepastebėjo, ir vis 
ėjo priekin, kol neatslinko iki 
krasos stoties.

Pas jį dar likosi keletas ši­
lingų iš ty, kuriuos labdarin­
goji valdžia suteikė jam, išleis­
dama jį iš kalėjimo. Padėjęs 
vieną jy ant stalo, Jones pa­
prašė didelį, storą konvertg ir 
sudėjo į jį kapšį su visu, kas 
jame radosi. Paskui paėmęs 
nuo telegrafo priestalio surū­
dijusią pluksną, uždėjo adre­
są: “Dvasiškiui A. F. Ker’ui, 
pastoriui stock Mailing, De­
von,” — ir tyliai padavė siun­
tinį tarnaujančiai panelei už 
grotelių pačto skyriaus.

Gavęs nuo jos kvitą, jisai 
suglamžė ją saujoj, įsikišo ki- 
šeniun ir tyliai išėjo laukan

Vertė J. Sirutis*

ko, betarnaujant mielaširdys- 
•tės sesere tokiame dideliame 
ligonbutyj, kaip mūsiškis!

“Tu klausi, ar aš sutinku 
paskirti mudviejų vestuves 
ant penkioliktos liepos! Su­
prantama! Jeigu man pritik­
tų, tai aš sakyčiau: juo grei­
čiau, juo geriau! Brangusis, 
man net baisu: aš perdaug 
laiminga!

“Mielasis! Kaip tu gali my­
lėti mergaitę, turinčią tokį su­
terštą vardą?! Jeigu mano 
nelaimingas tėvas nebūtų nu­
miręs, ir jojo prasikaltimas ne­
būtų pamirštas, niekaip neiš­
drįstų už tavęs tekėti tave am­
žinai mylinti Mano Jones.

‘.‘Mano Jones” — šiuodu žo­
džiu nustebino seną vagį. 
Rašiusioji šį laišką buvo tikra 
jo duktė, mylinti žmogų, kurį 
jisai tik-ką apvogė, nučiupda­
mas jojo sutaupymą, reikalin­
gą jų dviejų apsivedimui!

Ilgai Jones sėdėjo ant žolės, 
laikydamas vienoj rankoj pi­
nigus, kitoj — laišką ir kap­
šį. Jis atsipeikėjo, kuomet 
kaitrus pakilusios saulės spin­
duliai ėmė kepint jo išblyšku- (

Apsaugokite J ūsu Vaiku Akis
Geriausia studijavimui liampa yra Rayo. Jos 
šviesa yra aiški, švelni ir vienoda. Nėra nieko 
tokio, kas galėtų pagadinti akis.

Rayo Liainpa yra tvirta, patraukianti ir pa­
stovi. Uždegama be nuėmimo kaminėlio,— 
lengva permainyti knatą. Rayo kainuoja ma­
žai, bet jus negalite pirkti geresnės už by ko­
kią kainą.

Tik pažiūrėk dar syki in 
kratuvę pilną šviesos 

skersai gatves.
Jeigu savininkas šią Šviesą perka 

pagal mierą, tai jis vartoja

Gasines Arkas-Liampas
Del apšvietimo visos krautuvės gasines arkos šviesa kaštuos daug 
mažiau, negu krautuvė pilna kitokios šviesos—ir gasinės arkos švie­
sa yra daug minkštesnė ir plačiau apšviečianti. > ’ 1

Viena gasinė arka išduoda 400 žvakių šviesą ir dega valandą 
laiko tik už vieną centą gaso—tai yra , ’ I

Milžiniškas Tomas Šviesos
už mažus pinigus

Mes randavojame šias gasines arkas—95,000 jyųj yra išrandavo- 
ta į geriausias Chicagos krautuves, šapas, dirbtuves ir magazinus. j

THE FEOPIB GAS LIGHT i
Peoples Gas Building l Telephone Randolph 4567—i

—.............. ...... ........ .

Geriausioms pasekmėms vartokite Perfectioii 
. Aliejų. Rayo turi Jūsų pardavėjai 
įŠSSNtai —prašyk parodymui^

STANDARD OIL COMPANY 
(An Indiana Corporation) 

CHICAGO, ILL.



NAUJIENOS

Adin inistracija

PRANEŠIMAS

DRAUGIŠKAS VAKARĖLIS

HERMAN GROUF
KRIAUCIUS

New Phone 2429

Lietuvišku Knygų Krautuvė
Tel. Drover 620

DRAMOS D-JOS SĄNARIAMS

Geriausia Dovana KalėdomsTAUTŲ PAPROČIAI

1815 E. Moyamensing Are., 
Philadelphia, Pa.

joms prietaisų.
ainos yra prieinamos

NUO “BIRUTES” VALDYBOS

SweetOrr 
L tM» tfeOt J

Apie panelių vaidinimų 
anobuvopa-

benram pasi- 
■ artimesniam

KENSINGTON ir ROSELAND.
Jau buvo Naujienose rašyta 

apie suareštavimų gemblerių ii’ 
atidėjimų teismo apt 17 lapkr. 
Teismas atsibuvo minėtoj die­
noj. Gembleriai užsimokėjo 
po $2. Saliunininkas Žilevičius

juokų ir 
ra i- 
mo-

lavinimosi diskusijos, lemoje 
“ar reikalinga mums kare?” 

Visi kviečiami atsilankyti
Rengimo Komitetas

PUIKUS GYVENIMAS DEL JŲSŲ.
Musų Lietuviškoje Kolonijose, ku­

ri yra Garde Michigan puiki derlinga 
žeme, molis su juodžemiu. Kaina že­
ma, $12.50 už akrų ir augččiau. Len­
gvos išlygos. $50.00 ar 100.00 ant 
rankos, o likusio jei po $5.00 ar $10.00 
į menesį. Del platesnių žinių rašyki­
te pas

GRIMMER LAND COMPANY
133 W. Washington St, Kamb 1007.

Musų ofisas atdaras nuo 9:30 išry­
to iki 12 vai, dienos nedėliomis.

Šiandien vakare, 8 vai. D. Ši­
maičio svetainėje, prie 18 ir

Louisijanos 
geležinkelių. 

____ lygos labai priei-
kad ir biedniausias žmogus 

T L ir prasigyvenk 
Žeme labai derlinga, gali sėti javus 
du ir tris kartus į metus. Kas no­
rite žinoti plačiau, rašykit man, o aš
< I 
farinas

Dramos draugijos sųnariai y- 
ra kviečiami ateiti į draugijos 
susirinkimų rytoj, nedėlioj, 
lapkr. 29, 2 vai. po piet, Mark 
White Square kliubų kambary-

Laidiioluvės. ,26 d. lapkr. 
lapo palaitfotrfs šu visomis iiirfž-“ 
hytinėmi8''eeremonijoriiiš ant

Apie tai, kų čia rašo “Biru­
tės” valdyba (nors be jokio 
valdybos sąnario parašo), pa­
prašėme, kad pasiaiškintų mu­
sų reporterė Z?., kuj’i apie “Pa­
baigtuves” recenzijų buvo pri­
davus. Jos pasiaiškinimas to-

Juozas J. Szlikas
dabar lankosi Rytinėse valsti­
jose, kaipo “Naujienų” keliau­
jantis agentas.

Pirmiausia aplankys Pitts- 
burghų ir jo apielinkes. Vė­
liaus lankysis visoj Pennsylva- 
nijos valstijoj. “Naujienų” 
administracijos yra įgaliotas 
rinkti “Naujienoms” prenumę-. 
ratų

BUK- NEPRIGULMINGU 
FARMERIU! ;

NEBIJOK BEDARBES!

CHICAGO.IE
936 West 33 St., - 

PROF. W. S. GEDRAITIS,
Kiekvieną Utarniko ir Ketvergo

Vakarą
Nuo 8 iki 11 vai. vakare.

Siuva Puikias.Drapanas' 
! ! už pigią kainą

VALO, PROSIJA IR PATAISO

DR-TeS visų šventų 
VAKARAS.,

Lapkričio 18 d. atsibuvo tei­
smas Zenono Juzaičio su kokia 
ten moterių ( pavardės negali­
ma buvo tikrai sužinoti), Ju- 
caitis buk paėmęs vesti “provų” 
tos moteries už kokias mušty­
nes ii’ paėmęs $50 (kiti sako 
$300) del vedimo “provos,” 
Taipgi buk jis padaręs kokias 
popieras, ant kurių buvo pasi­
rašyta teisėjo, apgynėjo ir Ju- 
caičio; su tomis popieromis it 
pinigus paėmęs nuo minėtos 
moteries. V

Jucaitį niiteise ant metų fai- 
lėjiman ir $200 užsimokėti,

Lapkričio 21 buvo teisma.% 
tūlo Norbuto su jo moleria. Ka-, 
dangi Norbutas prakaziriįloda­
vo pinigus pas gerus tautiečiu^ 
-—katalikus smuklininkus, o 
moteris su vaikais neturėdavę 
kų pavalgyti, todėl moteris jį ir 
apskiųadė. Norbutas turi mo­
kėti savo moteriai po $11 kas 
savaitė. Norbutas tokiu nuo­
sprendžiu likos neužganėdintu!

įČia musų tautiškai-katalikiš-/ 
)ki'smukliniilkai daro gerų 
ii į iš gėmbletystėš. Kad smufa 
lėjė nesuareštuotų kazirnirikij' 
jie intaisė tam-tikrus kamba­
rius, net ir valgyti duoda kazir- 
ninkams. Jeigu žmogus ateina 
į smuklę, smuklininkas pama­
to, kad turi pinigų, tuojau žn)o- 
gui duoda kelis stikliukus deg­
tinės už dykų—nugirdęs pa­
duoda kazirninkams, tie jau ži­
no kaip reikia su tokiu žmor 
gum apsieiti. Gėda vietiniam^ 
smuklininkams užsiimti tokiu 
bjauriu darbu.

“N-nų” Korespondenl.

HOHHOF’S STUDIO
Mano studio yra įsteigta 20 

metų atgal. Ji žinoma u? savo 
puikų darbą. Musų paveikslai 
ir atvirutės yra puikiausios. At­
eikite pas mane persitikrinti.
3510 Wallace St., Chicago, Ill.

Apie tai, kas čia rašoma, vie­
nų, kų turiu pasakyti, yra tai, 
kad “Birutės” valdyba (tur but 
ne visa), menkai temokėdama 
išreikšti savo mintis, kas ma­
tosi iš šito jos raštelio, nemo­
ka ir suprasti, kas yra kitų ra­
šoma
“Pabaigtų vėsę” mano -buvo pa­
sakyta, kad jos lošime pasiliko 
tikromis c/iicagietėinis, kurių 
kalbų, pasijudinimus ir visų už­
silaikymų girdi ir matai ant 33

' Mylėtojai gerų kningų, norinti 
išlavinti savo protų ir išsimokinti 
angliškų kalbų, kviečiami pirktie 
Knygas iš mano krautuvės. Čia 
gaunama visokios lietuviškos 

n" wknygos, taipgi angliškos ir. lenkiš­
kos ant užsakymo. Scenos mylė­
tojų rateliai imdami kompletus, 
s. v. gauna papiginta kaina. Krau­
tuvė adara kas vakaras.

Iš kitų miestų atsišaukusiems, 
pasiunčiu katalogų dykai. Adre.:

M. J DAMIJONAITIS
901 West 33-rd St., CHICAGO, ILL

Atsišaukit ant šio adreso 
A. M. Kaitiene,

1607 N. Ashland Avė., - Chicaje, UI.

ir Halsted gtv., tai yra chįcagie- 
tėmis-ZiefujpaiŽčmis, tomis lie­
tuvaitėmis, kurios gyvėnaĄBri- 
dgeporto lietuvių kolonijoš 
dvasia, o he Lietuvos kaimų, 
klonių ir pievų dvasiai Jeigu 
“Birutės” valdyba mano, kad 
Bridgeporto lietuvaitės yra 
“gatvinės,” tai yra “Birutės” 
valdybos nuomonė ir ji už jų 
turi atsakyti. Aš, kaipo mote­
ris, taip nemanau, ir tokio iš­
sireiškimo nevartojau. R.

821 Wabash Ave, Terre Haute, Ind

M. KLIMACH
Geriausiai padirbtos kelinės ir ge­

riausiai tinkami siutai. Aš parduo­
du gatavus ir darau ant orderio Rei­
kale ateikite pas mane. ■

3518 So. Halsted St., Chicago. HL

Feral. šv. Kryžiaus parap. 
f era i pasibaigė sii muštynėmis.

25 d. lapkr. buvo paskutinė 
ferų diena. Kad pabaigti su­
ubagautus daigtus, vienų pas­
kui kitų varė ant taksos. 
Tarp jų buvo: šventųjų pa­
veikslai, dievo mukos, degtinė, 
viskas ėjo išvien.

Tūlas Denis išlaimėjęs jam 
nereikalingų daigtų, paprašė 
užfundyti, už tai jis savo lai­
mikį atiduosiąs. Derybos už­
sibaigė peštynėmis. Ant 
triukšmo supuolė bažnyčios 
komitetai ir kiti žmoifės, o 
Skripka kad leidosi trepais že­
myn, ko tik nenugriuvo. Peš­
tukai tapo perskirti vienam jų 
išėjus iš svetainės. Vienas 
parapijonų (o gal ir vienas peš­
tukų) liko nuvežtas ant nakvy­
nės į policijos stotį. Alex.

Lapkr. 22 vėl suėmė kortų 
lošėjus prie 45 ir 8: Wood gat­
vių. Ten gyvena vieni vyrai ir 
vakarui atėjus pradėjo lošti 
kortomis. Vienas jų pralošęs, 
supyko ir išbėgęs pašaukė de- 
tektivų. Tasis matydamas ka­
me dalykas, pašaukė vežimų. 
Suėmė 13 ypatų, o 3 jau buvo 
nuėję gulti, tai tie išliko nesu­
imtais. Ant rytojaus buvo tei­
smas. Visi užsimokėjo po $8.

Tel. Austin 25091

HERMANO BENAS IR ORKESTRĄ

-Balius. šv. Stanislovo dr- 
ja pereitoj nedėlioj parengė ba­
lių Columbia svetainėj. žmo­
nių buvo pilna salė ir visi gra­
žiai linksminosi;

Apie 9 vai. dr-jos.ižd. Bra­
zauskas ir dar tūlas drūtas 
žmogus laikė trumpas prakal­
bas apie Lietuvių šelpimų. 
Kelios ypatos perėjo per sve­
tainę rinkdami aukas. Kiek 
silrinkta — nesužinojau, bet 
beveik kiekvienas metė pini-

Mes pranešame su džiaugs­
mu, kad ponas Juozapas Triner 
Chicagoje, turi vėl šįmet iš­
leidęs puikius sieninius kalen­
dorius del 1915 metų. Jie paro­
do papročius daugelio tautų, 
bet tiktai gaila, kad del stokos 
vietos nevisos tautos rasis, bet 
mes tikime, kad ateityj kalen­
doriai bus pataisyti. Kopija 
kalendoriaus bus tuoj pasiųsta, 
kaip tik aplaikysim 10c money 
orderį arba-krasa. Adresuok 
savo laiškus Jos. Triner, 1333- 
1339 So. Ashland Ąv.ė,, Chicago, 
III. Kalehdoriai bus iššiuhčia- 
mi po i Gruodžio, 191’4, , (

• * : ,r '"u- ”1 .

ĮBlZNiĘRIUS
Aš norių pranešti visiems biz­

nieriams pardavinėtojams Tri- 
nerio American Elixir of ĘitĮter 
Wine ir Angelica Bitter 
kad ant shvii^iikiŠJcų iRėdįčiiių 
nėra jokių kariškų taksų.

Joseph triner, , 
1333—1399 So. Ashland Avė.

Chięago, Ill, |

Fai derjausįas ir,prįeinamiausiaakdar- 
bS žmonių laikraštis. ‘ J 

“KOVOJ” geriausių rašejų 
raštai ir geriausių poetų eilės.

♦<KOVA” išeina sykį į savaitę ir 
turi labai daug skaitytojų.

“KOVA” uoliai gina darbininkų 
reikalus ir kainuoja tik $2.00 ant me­
tų.

“KOVĄ” užsirašydami adresuokite 
šitaip:

Sunku jau atrasti draugijų, 
pašėlpinę, partijinę, ar kitokių, 
kuri rengdama balių, geresnes 
reklamos delei ir sutraukimui 
skaitlingesnės publikos, nepri­
kergtų’ ir lošimo.

Nedėlioj, M. Meldažio sve­
tainėje įvyko Di’-stės Visų 
Šventų vakaras, kuriame Liet. 
Jaunimo-Ratelis statė scenoje 
vieno veiksmo komedija “Tar­
nas įpainiojo.” Lošimas pa­
vyko gana gerai. Visi akto­
riai, išskyrus Vuodeginski;"saj 
vo jolėse buvo atsakanti. Vie­
nok, publika, irtatyt, nėpripka- 
tuSi prie perstatyrnų, nes ma­
žiausias subildėjinias svetainė­
je visų atydų nukreipė į tų vie­
tų, pametant svarbiausi vaizdų 
scenoje. Po lošimui M. Ga- 
linskaite deklamavo eiles (vi­
sai, blogai, be jokio jausmo. 
Ant, galo Liet; Jaunimo Ratelio 
choras gana silpnai padaina­
vo keletu dainelių.

Vienok galima spręsti, kad 
tas vakaras, ten susirinkusius 
pažadino tankiau lankyties 

ant panašių vakarų. Svetys.

tų, bUr 
h fcUlt scenos 

“gatvines” merginas Ą recenzi­
joj taip nėra pasakyki. Red.), 
kų tankiai’jam teijfai matyt ant 
kampo 33-čios ir Hhlšted gatv. 

“Birutės” draugija nemato 
reikalo aiškinti tam- gerbia­
mam reporteriui dętališkai, bet 
patariu pasigailėti savęs bent, 
jau laikas jam butų pamųstyti, 
kų jis kalba irdavo. Savo keliu 
kviečiame gerbiamų R. į savo 
tarpų, o praslinkus kiek laiko 
išmokiusiai bent mandagesniu 
budu išsireikšti laikraščiuose.

Stebėtina mums, kad Naujie­
nų redakcija nepatėmijo pana­
šių begėdiškų išsireiškimų, ir 
be jokios pastabos davė išsi­
skleisti "tarp visuomenės.

Jeigu jau duodate kiekvie­
nam silpnos dvasios žmogeliui 
išreikšti savo nuomonę negeis­
tinoj laikraščiui formoje, tai 
nors pastaboj pamokinki! jį, 
kad nors kiek prisilaikytų 
mandagumo bei skaitytųsi su 
žodžiais.

Su tikra pagarba, 
“Birutės" Valdyba.

“AU8ROS” MOKYKLA.
mokina:

Anglų kainos, 
Aritmetikos (rokundųf 
Knygvedystės;
Stenografijos,
Typewriting,

— Pirklybos Teisių, '
Abelnos Istorijos,
Geografijos, 
Algebros, 
Geometrijos, 
Trigonometrijos, . 
Braižymo. 

. ■ i- ■>Mokinimo valandos:
Nuo 9 išryto iki 5 po pietų. Vaka­

re nuo 7:30 iki 9:30.
3149 S. Halsted st, Chicago, Ill.

Tel Canal 947

Gerg Naujienų redakcija:
Nors nemalonu mums atsa­

kinėt ant tūlų Naujienų kores­
pondentų kritikų, tečiaus šį 
kartų esame priversti duoti at­
sakymų, t.y., ne ant tos begė­
diškos korespondencijos arba 
kritikos, bet apgindami musų 
draugijos “Birutės” nares, o 
kartu ir moteris. (Nesupran­
tama, kų tuo norėta, pasakyti, 
Red.)

Manome Naujienų redakcija 
neatsisakys paimti tų į domų. 
(KųVRed.) .

Naujienų No. 121 tilpo tūlo 
R., jei galima daleisti .pavadin­
ti “kritika” “Birutės” draugijos 
vaidinto veikalo “Pabaigtu­
ves.” Nematome reikalo minė­
ti to žmogelio nesuomoniškų 
išsireiškimų, tik vienų, patėmi- 
sime — jojo išsireiškimų, ko 
gailina tikSties^tt^.^žmogaus 
bėrjdkio išželi Telephone Monroe 3

Ą. M. KAITIENE
Akušerka>

Duodu patarimus mote­
rims įvairiose moterų ligo-

YRA “SAVINGS ACCOUNT” ŠITAME BANKE. ATIDARYK 
VIENĄ SU MUMIS ŠIANDIEN DEL SAVO VAIKUČIŲ. JEI­
GU NORITE, JUS GALITE PASIIMTI NAMO VIENĄ IŠ MU­
SŲ MAŽŲ NAMINIŲ BANKU. MOKYKIT SAVO VAIKUS PI­
NIGUS TAUPYT. CENTUS, KURIUOS JIE PO VIENĄ SU7 
TAUPYS DABAR, PAVIRS į DOLERIUS PASKIAU IR j ŠIM^ 
TUS, KADA JIE UŽAUGS IR BUS JAUNI VAIKINAI.

AMERICAN ST A TE BANK
Wilpr Įsi *1 fvIIb^IFh raVl Kapitalas, indeliai ir perviršis su viršum $2.180.0W.H j feĮgtgį I JAN KAREL, Prezidentas. J. F-ŠTEPINA, kMteriuft. 
H EkOtIB B Kampas Loomis gtv. 1825 Blue Island Avenue, 
Weu “5:30 ™k- *' krt"p

| Ar skaitei “LAISVE” I
2 . Jeigu dar neskaitai, tai tuojau už- A
■ sirašyk arba pareikalauk vieno nu- X
O merio pažiurgjimui. a
A “Laisvė” yra didžiausis darbiniu- W 
O kų laikraštis, nes dabar eina d vigu- a 
A bai padidinta, t. y. 8 puslapių. “Lai- J 
X svė” išeina 2 sykiu per savaitę todėl Q 
A paduoda naujausias žinias is viso S 
W pasaulio. n
W “Laisvėj telpa daug naudingų A 
V straipsnių, eilių, apysakų, J ' 
Q įvairių patarimų. Apart to, ;
■ vestas speciališkas skyrius de 
o terų. ’
■ ‘Laisvės” kaina tik $2.00 merams, 
o sei metų $1.00. Užsienyj metams | L00.
O Nelauk ilgai, nes vėliau kaina ra 
0 si bus padidinta,
a Adresuok šitaip:
Q “LAISVĖ”
v 183 Roebling st., Brooklyn, N. Y.

4706 VAN BUREN SL, CHICAGO.
Pampina pirmos 

klesos muzika ba­
liams, teatrams, 
ves ei i joms, pagra- 
bams i t. t.
Privažiuoti gali* 
ma Harrison, Ma­
dison ir Cicero av 
(48tos) karais.

Rytoj, lapkr. 29, 4:30 vai. po 
pietų, Henry Booth House, prię 
14 Pi. ir Union Avė. bus L. S. 
S. 37 kp. draugiškas vakarėlis 
su programų 
linksminimui 
susipažinimui socialistų jauni­
mo.

Del nešokančių atvažiuos 
skrajojanti Amūro krasa. Jau­
nimas, o taipgi ir senesni yra 
kviečiami atsilankyti. Įžan­
ga vyrams 25c., o merginoms ir 
moterims dykai.

v Rengimo Komitetas.

................    ........... (ĮI .... į Nhll, .............  I "■■■■ —

Garsinkitės
“Naujienose
‘į".•!

Sekantis laivas 
einantis tiesiog į 
Rusiją apleis 
New .Y°rką 25 d. 
lapkričio. Norin- 

važiuoti tuo- 
jaus prisiy skite 
užsakymus. No- 
pintieji pasiųsti 

pinigus į tėvynę atsišaukite su klau­
simais pas “Russian American Bu­
reau,” po šiuo adresu:

RUSSIAN AMERICAN BUREAU 
160 N. 5th Ave., CHICAGO, ILL. 
2-ras flioras, arti Randolph gatvės.

Biuras yra atdaras kiekvienų dienų 
nuo 8 vai. ryto iki 8 v. vak. O nedė- 
■............ .. ............. ------------------ --------

Phone Drover 285

Fred F. Kleker
Fotografistas

Jeigu jieškai pirmos klesos foto­
grafo, ateik pas mus. Visi musų pa­
veikslai yra geriausia padirbti. Mes 
dirbame paveikslus visokių madų, vi­
sokiose pozose. Mes taipgi užtai­
kome daugybę dalykų, kurie yra rei­
kalingi paveikslų ėmimui* Taigi kas 
turi savo kameras, gali pas mus gau­
ti visokį 

Musų,

Fred F. Kleker
1645 W. 47 Street, Chicago

Nusipirk sau žemės sklypų 
klausioje apieiinkėj 
valstijoj prie miešti 
Oras sveikas 
narnos 
gali lengvai nusipirkti 

du ir tris kartus į metus

jums prisiųsiu knygų dovanai apie
5._____; . Jeigu norite, galite kr ‘”»-
ties ypatiškai.

A. VISBARAS & CO. f
3112 So. Halsted st., Chicago, HL
Tel. Yards 3159



LIETUVIŠKA APTIEKA

A. P. Gliebauskas
3151 So. Halsted St Chicago, Ui

GERAI PELNYSITE

SAM’S LIQUOR HOUSE
1836 So. Halsted St S. GORDONChicago, Ill

east

PRADEKITE NAUJUS METUS TUOJAU

Kalba Lietuviškai

Kampas La Salle ir Washington Sts CHICAGO, ILL.

CARR BROS. WRECKING CO. inc

PHONE YDS. 12M

me. 
jaus

s.eniąųsis/dr.jos narys p, Spur­
ga. prakalbėjo į susirinkusius, 
kviesdamas visus darbuoties iš­
vien ir gri< 
pražūtingą

DR. THOMPSON
Daktaras ir Chirurgas

BRIDGEPORT, CONN 
1128 Main Street., 

Kalbama lietuviškai.

SALIUNAS ant raudos. Randa 
iki 1 gegužėsdykai, už laisnį vi­
sai mažai reikia mokėti. Namas

Prie aptiekos visada yra ge­
ras daktaras ir galite susikalbė­
ti lietuviškai. Todėl kreipkitės 
prie savųjų, kur jus gausite tei­
singą patarnavimą.
339 Kensington Ave., Chicago. 
Telephone West Pullman 659

Tel. Haymarket 6212
DR. W. YUSZKIEWICZ

Jaunimoparengtas Jaunų ■Lietuvių 
linksminimo Kliubo atsibus-Subatoj, 
28 lapkričio, 1914, 7 vai vakare, M. 
Meldažio svet., 2242-44 W. 23rd PI. 
Muzika Sarpalių. Ti kietas 25c ypataiBirutes kanklininkai.

Aukų surinkta $110.00.
A. Lebeckis

Pi In as A p t i e ko rius-pro v ižo r i us 
iš Lietuvos S. VILIMAVIČIUS

Užlaikau visokias lietuvi§- 
gyduoles, išpildau receptus, 
kaip amerikoniškus, taip ir 
krajavų daktarų. Speciališkai 
duodame patarimus vyrų ir 
moterų paslaptingose ir užsi- 
senejtfsiose ligose.

Tuo labiau, kad pervažia- 
e m i gra n t a m s alsi ra n d a

kurie be pinigų 
Esą keletas

Pagalios, sužeis­
tais rupinties tai 

reikalas, tai-

BANKO VALANDOS:
į , i Nito 9.ry to iki3 vai. po pietų 

Subatomisiki 12 v. vidurdienio

NORIU GREITAI PARDUOTI 
dalį savo “Naujienų” Bendroves Še­
rų. Kiekvienas Šeras verthš $10.00 
Perkantiems tuojaūs atiduosiu spe- 
ciališka kaina. Norintieji pirkti ra­
šykite šiuo adresu:

J. ILGAUDAS
3234 W. 64th St., Chicago, III

“NAUJIENOS“ Už $4.00 METAMS.
Kas prisius metinę prenumeratą 

$5.00 už “Naujienas,” tas gaus dova­
nų “JAUNIMO SAPNUS” metams 
vertes $1.00. . Kaip žinot, jog “J. S.” 
vienas iš geriausių einančių Ameri­
koje lietuvių žurnalų, kadangi jį iš­
leidžia Susivienijimas Lietuvių Moks­
leivių Amerikoje.

- Pertai patarčiau visuomenei ar­
čiaus susipažinti su jais 
užsirašydamas “Naujienas 
ne, gausit “J. S.” dovanai.

SUNKUS LAIKAI

Delei sunkių laikų reikia tau­
pyti piųigąi ir ant drabužio. Ga 
lima įgyti už $5 ir biškj bran­
giau, siutus ir žieminius ploš- 
čius, išėjusius iš mados arba 
truputį apnešiotus, vertės $35 
ir $40.00.

Jums gerai apsimokės ateiti į mano krautuvę, nes aš užtikrinu 
jus, kad aš jums sutaupysiu pinigus. Aš ešū tikras likery pardavė­
jas, kuris parduoda tiesiog jums iš fabriko. Tą darydamas aš su­
taupau tris uždarbius. Parodyti jums, kad aš kalbu tiesą, aš paduo­
siu žemiaus keletą iš mano prekių ant gėrimų.

“Old Taylor Whisky” 90c., 
pas mane.

“American Pride Whisky” 75 
c pas mane.

Degtinės: Aš turiu degtinių 
nuo $1.50 iki 3.00 už galioną. Ir 
aš gvarantųųju sutaupyti jums 
nuo $1.00 iki $2.00 ant kiekvie­
no galiono degtinės, kurią pirk- 
site pas mane.
, Vynai: “Tyrąs Senas Califor­
nia Port Wine” mano kaina y- 
ra $1.00, jus kitur už tą patį 
mokėsite po $2.50.
'' Mario labrii Senas Port Wihė 

lyginasi importuotam vyriui, aš 
parduodu už $1.50 ir $1.75.

“Baltas Port Wine” geriausis 
už $1.50.

Pardavimui
o

PARSIDUODA
dviejų augštų medinis namas, po 
kambarius ant floro 
tin is pamatas

(cottage), su augštu base- 
Gasas įvestas ir viskas ge- 

Netoli Crane fa 
puikiai brukavotos gatves 

Ant lengvų išmokėji-

Kiekvienas 
pas ma- 

Sių dova­
ną duosiu tik ligi naujų metų. Todėl 
skubinkite pasinaudoti šia puikia 
proga.

Lietuviškas akių gydytojas.
Kas turit skaudančias akis arba 

silpnas, ar galvos skaudėjimą, atsi­
lankyki t pas

Dr. W. Yuszkiewicz
1024 Milwaukee Ave.

A. J. Rasimas
3317 Auburn Ave., Chicago, l)L

Petrogrado lietumaj. Sunki 
įspūdį dare liejij musų varguo 
iiai-emigrantai. Karę paskel 

kieti jos vyriausybe skit 
Hebe Rusijos 
grūdo juos

Russka Vodka didelis butelis 
65c—tai mano kaina, galiūnuo­
se jus mokate $1.00.

Mažas butelis 35c, mano kai­
na, saliunuose jus mokate 50c.

Russka Nalifka mano kaina 
45c, saliunuose jus mokat 75c.

Tyra Ohio Katawba Grape 
Juice pilnos kvortos mano kaina 
45c., saliunuose jus mokate 75c.

Tyra Rock & Rye degtinė ma­
no kaina 50c., saliunuose. jus 
riidkate 75c ir $1.00. “Leinon 
Huron, Reach and Honey*’ ge­
ras gėrimas nuo kosulio ir šal­
čio mano kaina 65c., saliunuose 
jus mokate $1.25 už tas pačias 
pilnas kvortas.

PETERBURGO rM
LIETUVIAI. B

moky klos vaikai. Po to *
A. Olszewski apie da- 
Lietuvos padėjimų ir 

įsus aukauti; taipgi pa- 
kad lietuviai daugiau* 
svetimtaučius biznie-

tų vieni vaikai palikę, o tęva 
išgabenti. Taigi tais varguo 
liais ir rūpinosi lietuvių komi

cemen­
tinis pamatas. Randas ant 47 gatves 
netoli Rącihe Avė., Raudos neša $240 
į metus. Kaina $1800. Asišaukit:

j. McDonnell
3622 California Avenue, Chicago.

man 
negaunate “] 
nėkil priduot 
naujam išnešiotojui 
kreipkitės į “Naujienų 
kuri randasi kriaučių šapoj po 
No. 9362 Cotta 
side, III:

ANT RANDOS puse storo ant Town 
of Lake. Šita vieta gal būti išranda- 

Tinkama bile mažam 
Krepkitės šiuo antrašu:

J. KIRKICKAS
4511 So. Wood St, (šiaučiųs.)

Geriausis kelias, kuriuo žmogus ga­
li žengti prie apšvietos,. yra skaity­
mas “JAUNIMO SAPNŲ.” Nes “Jau­
nimo Sapnus“ išleidžia ir redaguoja 
Amerikos gabiausi ir mokyčiausi lie­
tuviai studentai. Jie rašo į juos vi­
sokius straipsnius ir prelckcijas iš į- 
vairių mokslo šakų, kurias jie stu­
dijuoja 
mis“ r 
sėjai. 
Sapnu

ANT RANDOS pigiai 5 ruimai 
su gesu ir elektra naujame na­
me naujoj lieluvių kolonijoj, 
prie Crane .šapos; namas su vi­
sokiais paskutinės mados in tai­
symais. Kreipkitės:

J. A. JOKAUTAS 
4008 Rockwell St. Chicago.

pardavinėdami degtinę ir likerius ju 
sy miestelyje, ypač dabar prieš Kalė 

Siuntinio lėšas mes apmokėsi 
Geros išlygos. Atsišaukite tuo 
šiuo adresu:

į S. Markūnas
2 ’ GENERALIŠKAS KONTRAKTORIUS
| Muravoja konkrytą, padirba speciališkai provijemus 
o namus, ir padirba po savininkų reikalavimui. ,
I 2459 W. 46th Place. •

Jaunimo Sap 
įso ir kiti gabiausi lietuvių ra 

Taigi skaitydami
i” jus gausite geriausį dvasiš- 
ą, kurio negali suteikti nei jo- 

kis kitas laikraštis ar magazinas. 
Dabar ką-tik išėjo iš spaudos jubilė- 
jinis “Jaunimo Sapnų“ numeris di­
džiai padidintas ir pagražintas pui­
kiais straipsniais. Pavienis nume­
ris galima gauti už 25c. Užsiprenu­
meruojant ant metų kaštuoja tik $1. 
Mes gi duodame specįalį pasiūlymą 
skaitytojams tik ant trumpo laiko. 
Kas prisųs $1., gaus taipgi visus per­
eito meto numerius sykiu su pre­
numerata.

iš Lietuvos, o toliau gali ir dau­
giau atsirasti, kuriems reikės 
sujieškoti koks-nors uždarbis 
ar pašalpa suteikti. Pagalios, 
Petrapilio ligoninėse komite-

MANO PASIŪLYMAI NEGALI BŪTI PERVIRŠYTI. 
Aš DAVIAU JUMS GERIAUSIUS.

Jeigu jus ateisite pds mane tik vieną sykį, jus ir vėl atsilankysit. 
Nepamirškite, mes laikome išpardavimą kiekvieną dieną. Mes pri 

statome gėrimus greitai į visas dalis miesto uždyką.

H. B. Silverman
ABELNAS LIKERIŲ PARDAVĖJAS 

3322 SO. HALSTED ST.,

( Aš Kostancija Virbalytė pajieškau 
savo trijų pusseserių: Severus ,Mar­
celės ir Teresės Virbalyčių Kauno g., 
Aleksandrovsko pav., Kviętkų parap., 
Parięškių kdimo,
) Kostancija Petrulis
į 913 W 20 Place Chicago. Ill.

Rytoj Mark White Suarė sve­
tainėje bus Columbia mokyk­
los orkestros koncertas. Ši or­
kestrą vra gerai žinoma Chica- 
gos mieste. Kiekvienam bus 
smagu pasiklausyti. Inžanga 
dykai, tik reikia išanksto pasi­
imti tikietus nurt parkelio už- 
veizdos p-Iės Harris. Kurie ateis 
be tikietų bus jnelisti tik tada, 
jeigu bus dar vielos.

SAVIEJI PAS SAVĄJĮ!
Pranešame gerbiamiems North si­

des gyventojams, jog mes atidarėm 
Bučernę visokios šviežios ir rūkytos 
mėsos, taipgi visokių rųšių sviesto 
lietuviškų sūrių, skaniausios lietu­

viškos duonos ir visko, ko tik reika­
linga del valgio. Kviečiame užeiti.

JONAS KARČEVSKIS ir
• ; A. MARCINKEVIČIUS. t 

1837 W. NORTH AVE.

Ant Bridgeporto 
lapkr. 26, šv. Jurg 
buvo a p vaikščiojimas 
vių dienos,“ kurį rengė kelios 
bažnytinės draugijos, kurių

*’pe buvo ir “Vyčiai.“
Vedėju buvo P. Mažeika. Pir­

miausia deklamavo keli para­
pijinės 
kalbėję 
barlinį 

kvietė v 
žymėjo, 
šia rėme 
rius, o ne savuosius. Po jo Kai 
bėjo Dr. A. K. Rutkauskas a 
pie lietuvių veikimų ir tautybę 
Taipgi trumpai kalbėjo p. Rut 
kauskienė apie svarbų “lietu 
vių dienos.” Pabaigoj daina

STATE BANK OI 
saugumą savo KAPITALU IR ATSARGOS FON 
DU daugiau kaip

KIEK?
i. Ir, seniems metams 
? su sekančiais melais 
go, pasidedant saugiau-

Kadangi negana buvo juos 
moraliai palaikyti sunkioje va­
landoje, bet reikėjo šelpti juos 
ir materiališkai, lodei komite­
tas paskelbė aukų rinkimų. Au­
kų įplaukė iš 23 žmonių apie 
1(M) rub., bet to buvo Ftiaža, ir 
komiteto sekretorius rūgo jo

komis, kada jo renkama būda 
vo sužeistųjų naudai ir dange 
lis lankydavę ligonines ir Lt.

Čionai tai a 
dvi t ende n ei j i 
džia usioji 
ganizavusioji Petrapilio visuo 
menė privalo visu pirma, ir ga 
įima sakyt kuone išimtinai, pa 
si rupiu t i sa> 
tautiečiais, kit 
jale, kad tasai 
nukentėjusius nuo karės žmo 
nes, visiems piliečiams bend

DR. E. F. NAPIERALSKI,
Gydytojas ir Chirurgas 

Valandos: išryto iki 10 vai., vakare 
nuo 6 iki 8 vai.

1659 WEST 18th ST.

PARDUODAME PIGIAI SENAS IR NAUJAS LENTAS, 
/STULPUS IR KITOKĮ MATERIJOLĄ.

Taipgi maliava, vinis, duris, langus, storą popierą stogams dengti ir tt 
r

3003 TO 3039 SO. HALSTED STR,

lėtų būti atliktas bendrai su vi 
sa Petrapilio visuomene. Be 
didelė didžiuma buvo pirmo 
sios nuomonės, užtai jai pa.siro 
dė komitetas būtinai reikalin 
gas ir tolesniam laikui 
komitetas rūpinasi dabar, kad 
miesto viršininkas patvirtintų 
jį, kaipo visai savarankių orga­
nizacijų.

Pagaliams p. Juozapaitis pri­
minė susirinkimui, kad taisy-

Diskusijų šiandien nebus. 
Jos bus ateinančių subatų, gr. 
5 d., 8 vai. vak., University of 
Chicago St. Settlement svetai­
nėj, 4630 Gross Aev. Tema: Ar 
Amerikos lietuvių aukos su­
šelps nukentėjusius nuo kares 
Lietuvoje?

prisidėti prie šio prakilnaus 
darbo—gelbėti savo tautiečius 
nelaimėje—moteris ir studen­
tus. Kai-kurie pažymėjo, kad 
komitetas mažai apie save te­
siskelbė, todėl ir negalima esu 
rugoti, kad maža aukų teįplau- 
kę. Kitas pabriežė, kad tų lė­
šų netaip jau daug tereikia, nes 
e m i gra n t ų n e bea t v a ž i u o j a, o 
sužeistaisiais kareiviais priva­
lanti pasirūpinti valdžia, nes 
jie to yra užsitarnavę, gindami 
valstybę nuo jos priešo. Kad 
moralė paspirtis reikalinga, tai 
jisai sutinka, 
taisiais-kareiy 
esu visų bendras 
gi ir lietuviai ir be tojo komite 
to prisidėję ir piniginėmis au

lietuvių ir lenkų; renda pigi tik 
$25 su pragyvenimu. Galima 
pirkti labai pigiai ir su forni- 
čiais.. Esu priverstas parduoti 
del pačios prasišalinimo .

Na u j len ų n—ves šeri n i n - 
kų Melrose Park ir apielinkės 
susirinkimas bus panedėlio va­
kare, lapkr. 30, 7:30 vai., Frank 
& James svetainėje, 23 ir Lake 
gatvės. Teiksitės visi šėrinin- 
kai pribūti, nes yra svarbių rei­
kalų.

Cirk Rašt., K. Kochones

binai : 
n i us ir 
teritorijos. Užtat ir lictuvių-e 
migrantų tarpe buvo tokių ku 
rių šeimynos palike? Vokieti 
joj ai 
o jie;
vyrus, kaip dirbę laukuose,V 
lai pir paėmę, neleidę nė narnoj

mo.
vus
nauji reikalai, 
neaprupinami
vaikučių, paliktų be globos,p 
pašaukus karėn jų tėvus. Rei-S 
kalinga esą steigti tokiems vai-?š 
kams globoti prieglauda. Betoj; 
yra jau vienas,-kitas pabėgėlis^

BURNSIDIEČIŲ ATIDAI 
Malonus

tojai: Iš priežasties išnešioto­
jo at s i sa k y i n o n e pra n esu s

kurie negavote arba dar 
rujienų”, malo- 
savo antrašus 

irba

PARSIDUADA keturių kambarių na 
nnikas 
men tu. 
riausiai sutaisyta 
brikų, 
kaina $1350 
mų. Atsišaukite pas:

J. McDONNELL
3622 S. California Ave., Chicago, Ill.

Pigiai parsiduoda Saliunas tirštai 
lietuvių apgyventoj vietoj ant kampo 
dviejų gatvekarių linijų. Parsiduoda 
iš priežasties išvažiavimo greitu lai­
ku į kitą miestą.
2013 S. HALSTED ST., CHICAGO.

? VISAI NE HUMBUKAS! I

Mokiname Angliškai
Visose dalyse Amerikos ir Kanados 
------ i--------------------- ------------—i    

VieninteiS amerikoniška mokykla, kuri 
duoda pildą užtikrinimą išmokti skaityti, ra­
šyti ir kalbėti angliškai labai trumpame laike, 
už taįp mažą atlyginimą, kad ir biedniausias 
vyras ar moteris gali užsimokėti.

Mokiname per laiškus (korespondenciją) 
tobulingiausia metodą; kiekvienas išmoksta 
be vargo. Mokiname teipjau kliasose dieno­
mis ir vakarais. Platesnių žinių rašykite pas:

WAITCHES BROS.
1741 W. 47th St., : : Chicago, III.

lietuvių sužeistų kareivių. Jiem 
taip-pat reikalinga paspirtis nė 
tik moralė, liet dažnai ir mate-

PEARL QUEEN KONCERTINOS •
' (Dirbta Amerikoje) 

Yra pripažinta per 6000 muzi- 
kantų kaipo geriausia. Neapsi- 

IMHBlNLfc 8yk imdamas pamėdžiojimus, 
tHEMH ' reikalauk PEARL QUEEN.iWIMsiIIIII IMes turime lietuviškas gaidas. 

ilillllafflHr Kataliogas siunčiamas dykai.
GEORGI & VITAK MBSIC CO.

3 Krautuvės
1540 W. 47 St„ 4663Gross Avė., Skyr. 769 Milwaukee Ave., 

CHICAGO, ILL.
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